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Dzień Rodziny w Zespole Szkół w Nowotań-
cu rozpoczęło 29 maja br. tegoroczne święto-
wanie tego szczególnego czasu w naszej gmi-
nie.  W  tym dniu dzieci, rodzice i  nauczyciele 
spędzili wspólnie wyjątkowe chwile, pełne 
wzruszeń i radości!

Dzień rozpoczął od gościnnych występów 
utalentowanych dziewczynek ze szkoły gim-
nastycznej Konstancji Iwańczyk, do której 
uczęszczają także uczennice szkoły. Następnie 
na scenie zaprezentowały się przedszkolaki 
i uczniowie klas 1-3, prezentując przygotowane  
wiersze, piosenki i  tańce. Na zakończenie mali 
artyści odśpiewali głośne „Sto lat” i wręczyli bli-
skim własnoręcznie wykonane upominki pełne 
serca i miłości.

Po części artystycznej przyszedł czas na słod-
ki poczęstunek – domowe ciasta, kawa i herba-
ta sprzyjały rozmowom i uśmiechom. Dużą po-
pularnością cieszyła się także foto ścianka, przy 
której można było zrobić pamiątkowe zdjęcia 
z najbliższymi.

Dzień Dziecka to wyjątkowe święto zarówno 
dla tych mniejszych, jak i większych dzieci.

Równie wyjątkowo Dzień Dziecka spędzili 
uczniowie szkoły w  Bukowsku. Organizatorzy 
zadbali, aby uczniowie  mogli się cieszyć różny-
mi atrakcjami:  mecz siatkówki, malowanie twa-
rzy, warkoczyki, dmuchańce, animacje, konkur-
sy, spotkanie z  policjantem i  sprawdzenie jak 
działają narkogogle i alkogogle, strzelanie z To-
warzystwem Gimnastycznym „Sokół”, pyszne 
przekąski, lody, wata cukrowa, popcorn. Były to 
chwile pełne uśmiechu, radości, beztroski i nie-
zapomnianych wrażeń, dla wszystkich uczniów.  
Równie  hucznie  świętowały przedszkolaki 
z  Przedszkola Samorządowego w  Bukowsku. 
Przedszkolne podwórko dzięki współpracy na-
uczycieli i rodziców zamieniło się w piękną i ko-
lorową przestrzeń do zabawy. Dzieci korzystały 
z licznych atrakcji przygotowanych przez Radę 
Rodziców wspólnie z wychowawcami, paniami 

z Centrum Usług Społecznych, panem z Zagro-
dy Przyrodniczo-Edukacyjnej z  Tokarni oraz 
druhami z OSP  Bukowsko.

W związku z realizacją wniosku z Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych zrealizowano zajęcia te-
matyczne, grę terenową, tor przeszkód, zagad-
ki na temat używek oraz zdrowego trybu życia, 
a także inne aktywności, które przyczyniają się 
do zwiększenia świadomości na temat szko-
dliwości używek wśród dzieci przedszkolnych. 
Na zakończenie każdy przedszkolak otrzymał 
drobny upominek. Uśmiech i  zadowolenie 
dzieci są najlepszym dowodem na mile i atrak-
cyjnie spędzony czas! Dzięki  owocnej współ-
pracy przedszkola, Rady Sołeckiej i  lokalnych 
przedsiębiorców ten dzień na długo pozostanie 
w ich pamięci dzieci.

Również przedszkolaki i uczniowie Zespołu 
Szkół w Pobiednie uczcili ten dzień artystycz-

nie i sportowo, dzięki współpracy szkoły, gmi-
ny Bukowsko, Rady Rodziców i  Sołectwa Po-
biedno. Samorząd Uczniowski zorganizował 
Dzień Talentów, podczas którego mali artyści 
mieli możliwość wykazania się talentem mu-
zycznym, wokalnym, sportowym, malarskim, 
recytatorskim i tanecznym. Następnie ucznio-
wie klas 4-5 wzięli udział  turnieju piłki nożnej, 
a klasy 6-8 w turnieju piłki siatkowej. Na szkol-
nym podwórku na dzieci czekały dmuchane 
zamki i  zjeżdżalnie oraz  malowanie twarzy 
i  tatuaże w  wykonaniu pań z  Centrum Usług 
Społecznych w Bukowsku, a także wata cukro-
wa i  popcorn przygotowane przez rodziców. 
Dzięki projektowi gminy Bukowsko pt. „Świa-
domy więc bezpieczny”, sfinansowanego ze 
środków Ministerstwa Sprawiedliwości, dzieci 
skorzystały z oferty firmy Passio Poland: jeździ-
ły gokartami w  mobilnym miasteczku, wzięły 
udział w  zajęciach z  pierwszej pomocy w  Kli-

Czerwiec pod znakiem Dnia Dziecka i Rodziny
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nice Doktora Misia, przypomniały sobie zasa-
dy bezpieczeństwa w Pluszowym Miasteczku. 
Każde dziecko otrzymało poczęstunek (napo-
je, słodycze).

O  swoich najmłodszych mieszkańcach nie 
zapomniały również sołectwa Wola Sękowa 
oraz Pobiedno i Dudyńce .

7 czerwca br.  Rada Sołecka, KGW i  OSP 
z  Woli Sękowej zorganizowali dla dzieci moc 

atrakcji przy remizie OSP.  Nie zabrakło dmu-
chanych zjeżdżalni, smakołyków, malowania 
twarzy i tatuaży z Centrum Usług Społecznych 
oraz największej atrakcji imprezy piana party.  

Piknik Rodzinny w  Pobiednie, który był 
wspólną inicjatywą Sołectwa Pobiedno i  Du-
dyniec oraz KGW w Pobiednie  zgromadził przy 
Domu Kultury w Pobiednie 14 czerwca br. całe 
rodziny. Było gwarno i wesoło. Piękna pogoda, 

Zwieńczeniem Tygodnia Bibliotek było spotkanie z  Romanem Pan-
kiewiczem – autorem książek dla dzieci, który wprowadził najmłodszych 
w świat teatru Kamishibai. Podczas wydarzenia opowiedział o historii tej 
japońskiej formy opowiadania, a  następnie zaprezentował swoje bajki 
poświęcone różnym zawodom. Barwna charakteryzacja i teatralna opra-
wa sprawiły, że autor wcielający się w postaci policjanta, żołnierza, straża-
ka i ratownika medycznego oczarował młodą publiczność. Starsze grupy 
przedszkolne oraz uczniowie klas I-III aktywnie uczestniczyli w spotkaniu, 
które odbyły się w szkołach na terenie gminy Bukowsko. Były one nie tylko 
zabawne, ale i edukacyjne. 

Spotkania z  Romanem Pankiewiczem stanowiły nie tylko atrakcyjną 
formę promocji czytelnictwa, lecz także inspirującą lekcję o  zawodach, 
które odgrywają ważną rolę w naszym codziennym życiu. Tydzień Biblio-
tek zakończył się więc w atmosferze kreatywnej zabawy i mądrej refleksji 
– dokładnie tak, jak lubimy najbardziej.

Opr. Angelika Królicka

Magia Kamishibai
i barwny świat zawodów!

liczne atrakcje oraz rodzinna atmosfera, sprawi-
ły, że wydarzenie zakończyło się sukcesem.

W  imieniu organizatorów serdecznie dzię-
kujemy wszystkim przedsiębiorcom i organiza-
cjom za wsparcie i włączenie się w przygotowa-
nie wydarzeń.

Dzieci to nasza przyszłość, to dar, który nale-
ży pielęgnować ze szczególną troską.

Opr. Joanna Olchawa
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Aktywny czas dla Młodzieżowej Rady Gminy Bukowsko  
W Urzędzie Marszałkowskim Wojewódz-

twa Podkarpackiego 3 kwietnia 2025 r. od-
było się spotkanie  „Lokalny Dialog Młodzie-
żowy”, w  którym uczestniczyła Młodzieżowa 
Rada Gminy Bukowsko. Młodzież wzięła udział 
w  dwóch blokach tematycznych: „Techniki 
rzecznictwa, wpływ na lokalne procesy decy-
zyjne” oraz „Czego potrzebujemy, by skutecznie 
działać? Prawo, środki, sprawczość”. Kacper No-
wicki i Oskar Frydrych przedstawiciele Polskiej 
Rady Organizacji Młodzieżowych,  przedstawili 
techniczne i  praktyczne aspekty funkcjono-
wania młodzieżowych rad i  sejmików. W  spo-
tkaniu wzięli udział również przewodniczący 
Sejmiku Województwa Podkarpackiego Jerzy 
Borcz oraz marszałek Karol Ożóg,  którzy skie-
rowali do przedstawicieli młodzieżowych rad 
poszczególnych samorządów słowa wsparcia 
i uznania.

Kolejnym ważnym spotkaniem, w  którym 
uczestniczyła młodzież z  naszej gminy była 
symulacja obrad parlamentu, zorganizowana  
26 maja 2025 r. w  Urzędzie Gminy Bukowsko 
przez Fundację Misji Obywatelskiej. W  symu-
lacji udział  wzięli także parlamentarzyści Piotr 
Uruski i  Bartosz Romowicz oraz samorządow-
cy z  gminy Bukowsko. Młodzież wcielając się 
w  rolę przedstawicieli władzy, wzięła dział 
w  procesie podejmowania decyzji kształtują-
cych naszą rzeczywistość.  To niepowtarzalna 
okazja dla młodzieży, aby lepiej zrozumieć 
funkcjonowanie państwa, rozwinąć umiejęt-
ności negocjacyjne i  nauczyć się współpracy 
w procesie decyzyjnym.

Symulacja jest częścią projektu „Podkarpac-
kie Rozmowy”, sfi nansowanego ze środków 
Narodowego Instytutu Wolności – Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w ra-

mach #NOWEFIO. Minister do spraw Społeczeń-
stwa Obywatelskiego

6 czerwca 2025 r.  natomiast młodzież miała 
okazję przysłuchać się debacie  na temat wy-
zwań i szans związanych z turystyką  regionu 
z  udziałem mieszkańców, przedstawicieli lo-
kalnych władz, ekspertów i działaczy społecz-
nych. 

Debata zorganizowana w Zespole Szkół im. 
Jana Pawła II w  Pobiednie w  ramach „Podkar-
packich Rozmów: Porozmawiajmy o  Podkar-
paciu”,  skłoniła uczestników do poszukiwania 
rozwiązań pozwalających rozwijać lokalną go-
spodarkę, nie naruszając jednocześnie równo-
wagi przyrodniczej i kulturowej gminy.

Opr. Joanna Olchawa

W dniu 25 kwietnia 2025 r. podpisano 
umowę na budowę kanalizacji sanitarnej 
w  miejscowości Dudyńce z  Zakładem Insta-
lacji Sanitarnych Adam Niedziałek na kwotę 
4,2 mln zł. 

Na wykonanie zadania „Budowa sieci ka-
nalizacji sanitarnej w  miejscowości Dudyńce 
w  gminie Bukowsko” gmina Bukowsko otrzy-
mała dofi nansowanie z programu Interreg Next 
Polska-Ukraina 2021-2027 w  ramach projektu 
pn.: „Czysta woda rozwój zrównoważonej go-
spodarki wodnej na obszarze transgranicznym”  
realizowanego wspólnie z  partnerem gminą 
Rudky z Ukrainy.

Roboty budowlane obejmą m.in.: budowę 
sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej i tłocz-
nej, budowę przepompowni zagrodowych 
i sieciowych oraz budowę przyłączy kanalizacji 
sanitarnej.

 Budowa kanalizacji 
sanitarnej
w miejscowości
Dudyńce



6 KWARTALNIK gazeta gminy Bukowsko Nr 2(82) 2025

O NAS

3 maja 2025 r. w  Bukowsku obchodziliśmy 
jedno z najważniejszych świąt narodowych, od-
dając hołd wolności i demokracji, a także uczci-
liśmy święto wszystkich strażaków stojących 
codziennie na staży naszego bezpieczeństwa.

Uroczystości rozpoczęła msza święta w  ko-
ściele parafialnym pw. Podwyższenia Krzyża 
Świętego, odprawiona za Ojczyznę i Strażaków. 

234 rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja
oraz Międzynarodowy Dzień Strażaka w Bukowsku

Następnie biało-czerwony pochód prowadzo-
ny przez poczty sztandarowe przeszedł pod 
obelisk marszałka Józefa Piłsudskiego, gdzie 
przybyłe delegacje złożyły kwiaty i oddały hołd 
bohaterom naszej historii.

Z  dumą kontynuujemy coroczną tradycję, 
jako wyraz głębokiego szacunku do naszej 
narodowej tożsamości, w  atmosferze zadu-

my i  patriotycznej refleksji oraz wdzięczności 
za wolność i  poczucie bezpieczeństwa, które 
dają naszej społeczności druhowie ochotnicy 
z gminnych OSP.

To szczególne  święto przypomina nam, jak 
wielką wartością jest jedność i wspólnota.

Opr. Joanna Olchawa

Przez sześć stuleci parafia była sercem życia 
duchowego, społecznego i  kulturalnego kilku 
pokoleń mieszkańców gminy Bukowsko. To tu 
kolejne pokolenia przeżywały najważniejsze 
chwile swojego życia – chrzty, śluby, komunie, 
modlitwy i pożegnania.

Historia parafii to świadectwo naszej wspól-
nej tożsamości, wiary i niezłomności w obliczu 
zmian i wyzwań dziejowych. 

W  uroczystej Mszy Świętej odprawionej 
przez JE ks. abp Adama Szala, Metropolitę Prze-
myskiego wzięli udział licznie zgromadzeni pa-
rafianie, mieszkańcy i  goście, przedstawiciele 
lokalnych samorządów i grup społecznych. 

Podczas liturgii z  wdzięcznością wspomi-
nano patrona parafii – św. Mikołaja oraz bł. 
o. Anastazego Jakuba Pankiewicza - zakon-
nika, męczennika i  błogosławionego, który 
pochodził z  Nagórzan w  parafii  Nowotaniec. 
Jego życie i świadectwo wiary były wielokrot-
nie wspominane jako duchowa inspiracja dla 
wiernych. 

Powiat Sanocki reprezentował starosta 
sanocki Robert Pieszczoch, a  Gminę Bukow-

sko wójt Marek Bańkowski. Samorządowcy, 
w duchu uznania i wdzięczności, przekazali na 
ręce ks. proboszcza Mariana Martowicza oko-
licznościowe grawertony z  gratulacjami oraz 
podziękowaniami za wieloletnią, ofiarną posłu-
gę duszpasterską i ogromny wkład w kształto-
wanie lokalnej wspólnoty. 

O  oprawę muzyczną liturgii zadbała Orkie-
stra Dęta „Lutnia” z Zarszyna.

Obchodzony jubileusz był pięknym świa-
dectwem żywej wiary i tradycji, czasem wspól-
nej modlitwy oraz świętowania, wdzięczności 
i budowania pamięci o naszych korzeniach.

opr. Joanna Olchawa

600-lecie parafii pw. św. Mikołaja w Nowotańcu
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8 kwietnia 1925 r. urodził się Kazimierz Czap-
la, mieszkaniec Woli Sękowej. W  tym roku ob-
chodził swoje setne urodziny w gronie rodziny 
i  zaproszonych gości. To wyjątkowa i  piękna 
uroczystość, która nie zdarza się często. 100 lat 
życia to piękny wiek i tylko nielicznym dane jest 
doczekać takiego jubileuszu, szczególnie w tak 
doskonałej kondycji, jak pan Kazimierz. 

Siły witalne oraz doskonała pamięć 
i niezwykle ciekawe opowieści pana Kazimier-
za budziły podziw wszystkich przybyłych gości. 
Zaproszenie na to niecodzienne wydarzenie 
otrzymał m.in. wójt gminy Bukowsko Marek 
Bańkowski oraz kierownik Urzędu Stanu Cy-
wilnego Magdalena Cypcarz-Wanielista, którzy 
w imieniu własnym oraz całej społeczności gmi-
ny złożyli najserdeczniejsze życzenia, wręczając 
przy tej okazji  bukiet kwiatów i okolicznościo-
wy prezent.

Pan Kazimierz otoczony troskliwą opieką 
córek i wnuków tryska pogodą ducha i radością. 
Mimo problemów ze słuchem wciąż jest duszą 
towarzystwa chętnie opowiadając o swoim ży-
ciowych doświadczeniach.  A historia jego życia 
jest niezwykle ciekawa.

Wciąż żywe w  pamięci pana Kazimier-
za są wspomnienia z  okresu II Wojny Świa-
towej, kiedy mając 15 lat został powołany do 

dwuletniej służby w Wojsku Polskim w Sanoku 
i  został przydzielony do orkiestry. Wtedy to 
w  sytuacjach zagrażających życiu wiele razy 
doznał ocalenia, w  tym dwa razy uszedł z  ży-
ciem w  sposób niewytłumaczalny - uważa to 
za cud - powtarza to wiele razy, że tylko Opat-
rzność Boża zawsze go ratowała! W  powojen-
nych latach prowadził nauczanie innych w  ra-
mach ,,likwidowania analfabetyzmu”. Wspólnie 
z  żoną Leokadią z  domu Drozd doczekali się 
się dwóch córek i wnuków. Rok temu pożegnał 
swoją ukochaną żonę po wspólnie przeżytych 
72 latach małżeństwa.  Pan Kazimierz, oprócz 
prowadzenia gospodarstwa rolnego pracował 
w  Nadleśnictwie Rymanów i  w  Urzędzie Gmi-
ny Bukowsko jako gajowy. Od wielu lat jest 
członkiem Ochotniczej Straży Pożarnej w Woli 
Sękowej. 

Jest człowiekiem wielkiej wiary, cechuje go 
pokora i  pogodne  usposobienie.  Przez życie 
idzie z radością i pokojem w sercu.  Mając 100 
lat zaskakuje wszystkich poczuciem humo-
ru, zainteresowaniem sprawami rodzinnymi 
i społecznymi.

Jubilat z wielkim wzruszeniem dziękował za 
życzenia i odwiedziny.

Ten jubileusz to również wielka duma dla 
mieszkańców oraz władz samorządowych 

gminy Bukowsko. Dlatego przyłączamy się do 
życzeń i życzymy jubilatowi kolejnych lat życia 
w zdrowiu!

Opr. Joanna Olchawa

Jubileusz 100-lecia urodzin
mieszkańca Woli Sękowej Kazimierza Czapli

Miasta i gminy w procesie zielonej transfor-
macji energetycznej – ogólnopolskie semina-
rium w Jadwisinie 2025.

W  dniach 15-16 maja br. w  Jadwisinie od-
było się  ogólnopolskie seminarium „Miasta 
i gminy w procesie zielonej transformacji ener-
getycznej”, w  którym uczestniczył wójt gminy 
Bukowsko Marek Bańkowski. Seminarium zgro-
madziło ponad 80 przedstawicieli samorządów 
lokalnych, instytutów, fundacji i  stowarzyszeń 
z  całej Polski, a  jego tematem przewodnim 
była rola miast i  gmin w  procesie zielonej 
transformacji energetycznej, ze szczególnym 
uwzględnieniem wyzwań i szans wynikających 
z  europejskich oraz krajowych polityk klima-
tyczno-energetycznych. 

Omówiono również możliwości i  przykłady 
wykorzystywania OZE oraz sposoby zwięk-
szania efektywności energetycznej w  syste-
mach ciepłowniczych i sektorze budownictwa. 
Uczestnicy zgłębiali i  omawiali te zagadnienia 
podczas wystąpień ekspertów, dyskusji pane-
lowej oraz sesji dobrych praktyk w małych gru-
pach.

Seminarium „Miasta i  gminy w  procesie zie-
lonej transformacji energetycznej” było okazją 
do poszerzenia wiedzy nt. transformacji energe-
tycznej na szczeblu lokalnym, możliwości samo-

Gmina Bukowsko uczestnikiem ogólnopolskiego
seminarium „Miasta i gminy w procesie zielonej 

transformacji energetycznej”

rządów w  tym procesie oraz lokalnych działań 
na rzecz klimatu. Uczestnicy wydarzenia mogli 
się spotkać, nawiązać nowe kontakty, wymienić 
doświadczenia i poszerzyć swoją wiedzę, a także 
podjąć inspirujące dyskusje w kuluarach. 

Organizatorem seminarium było Stowarzy-
szenie Gmin Polska Sieć „Energie Cités”, którego 
członkiem jest gmina Bukowsko. 

Na zakończenie pierwszego dnia semina-
rium odbyło się Walne Zebranie Członków Sto-
warzyszenia, w  którym udział wzięli przedsta-
wiciele gmin i miast członkowskich, w tym wójt 
gminy Bukowsko, jako członek komisji rewizyj-
nej. Uczestnicy zatwierdzili sprawozdania oraz 
udzielili zarządowi absolutorium za rok 2024.

Opr. Joanna Olchawa
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Na parkingu za urzędem gminy, ośrodkiem 
zdrowia i bankiem zaszły zmiany. 

W celu dobrej organizacji przestrzeni parkin-
gu  oraz zabezpieczenia miejsc parkingowych 
dla osób z  niepełnosprawnościami zostały 
wytyczone poziome miejsca postojowe. Nowe 
oznakowanie poziome ułatwi kierowcom par-
kowanie samochodów w  odpowiednich odle-
głościach i kierunku. Dzięki czemu korzystanie 
z parkingu będzie bezpieczne.

 Oznakowanie
parkingu przy
Urzędzie Gminy

Centrum Usług Społecznych w  Bukowsku 
po zakończonej procedurze przetargowej,  od 
czerwca uruchomiło bardzo potrzebną inicjaty-
wę – wypożyczalnię sprzętu rehabilitacyjnego, 
wspomagającego i pielęgnacyjnego. To odpo-
wiedź na realne potrzeby mieszkańców, którzy 
zmagają się z  niepełnosprawnościami, ograni-
czeniami ruchowymi albo potrzebują wsparcia 
w codziennym życiu.

Otworzenie wypożyczalni to ważny krok 
w stronę poprawy jakości życia osób z ogra-
niczoną sprawnością i potrzebujących reha-
bilitacji. Możliwość bezpłatnego wypożyczenia 
sprzętu – takiego jak wózki inwalidzkie, kule, 
łóżka rehabilitacyjne czy materace przeciwod-
leżynowe – daje realne wsparcie w codziennym 
funkcjonowaniu. Osoby korzystające ze sprzętu 
mogą zachować większą samodzielność i nie-
zależność, co pozwala im aktywnie uczestni-
czyć w życiu rodzinnym i społecznym.

Wypożyczalnia powstała w ramach projektu 
„Centrum Usług Społecznych w  Bukowsku” 
współfi nansowanego ze środków Europej-
skiego Funduszu Społecznego Plus w  ra-
mach programu regionalnego Fundusze 
Europejskie dla Podkarpacia 2021–2027, 
Priorytet 7 FEPK.07 Kapitał ludzki gotowy 
do zmian, Działanie 7.18 Usługi społeczne 

i  zdrowotne świadczone w  społeczności lo-
kalnej.

Dzięki środkom z  projektu udało się wy-
posażyć wypożyczalnię w  niezbędny sprzęt, 
z którego mogą korzystać mieszkańcy gminy 
– uczestnicy projektu realizowanego przez 
CUS w  Bukowsku. Co ważne, wypożycze-
nie sprzętu stanowi uzupełnienie usług 
opiekuńczych, asystenckich i  sąsiedzkich 
świadczonych w  ramach projektu, tworząc 
kompleksowe wsparcie dla osób potrze-
bujących pomocy.

To duże udogodnienie, zwłaszcza dla tych, 
którzy nie są w  stanie samodzielnie zakupić 
potrzebnego sprzętu. Dzięki temu rozwiązaniu 
proces rehabilitacji i rekonwalescencji może być 
szybszy, bardziej komfortowy i  efektywny – 
bez konieczności opuszczania własnego domu.

Wypożyczalnia czynna jest w  godzinach 
urzędowania Centrum Usług Społecznych 
w Bukowsku, tj.  w poniedziałki od godziny 8:00 
do 16:00 natomiast od wtorku do piątku w go-
dzinach od 7:00 do 15:00.

Szczegółowe  informacje można uzyskać 
osobiście w  Centrum Usług Społecznych 
w Bukowsku pokój nr. 2 lub telefonicznie pod 
numerem 0134674015 wew. 56.

Opr. Katarzyna Moskała

Pomoc, która przywraca samodzielność
– wypożyczalnia sprzętu w Bukowsku

W ciągu najbliższych dni 650 sztuk starych 
opraw oświetlenia ulicznego zostanie wymie-
nione na nowe w technologii LED.

Technologia oświetlenia LED charakteryzuje 
się niższym zużyciem energii w porównaniu do 
oświetlenia tradycyjnego. Inwestycja ta pozwo-
li na znaczne zmniejszenie kosztów związanych 
z  rachunkami za energię elektryczną. Lampy 
LED mają również dużo dłuższą żywotność niż 
tradycyjne źródła światła.

To z  kolei przyczyni się do obniżenia kosz-
tów ponoszonych przez gminę Bukowsko na 
utrzymanie i konserwację oświetlenia.

Na wymianę oświetlenia ulicznego gmina 
Bukowsko otrzymała dofi nansowanie 1 mln zł 
z programu „Rozświetlamy Polskę”.

Opr. Joanna Olchawa

 Rozświetlamy
gminę Bukowsko

Kolejna, XV edycja Ogólnopolskiego
Konkursu Plastycznego „Wioski bez troski”

28 maja 2025 r.  w  Zespole Szkół Cen-
trum Kształcenia Rolniczego w  Nowosiel-
cach odbyło się uroczyste rozstrzygnięcie  XV 
edycji Ogólnopolskiego Konkursu Pla-
stycznego  dla dzieci pod hasłem:  „Wio-
ski bez troski”  zorganizowanego przez 
terenową placówkę  KRUS w  Sanoku. 
Spośród 196 prac z  27 szkół, które napłynęły 
z terenu powiatów sanockiego, leskiego i biesz-
czadzkiego, jury wyłoniło 6 laureatów oraz 
przyznało 24 wyróżnienia.

Wśród wyróżnionych znaleźli się uczniowie 
z naszych szkół :

 Z Wiktor Konik z SP w Pobiednie (kategoria 
klas 0-III)

 Z Nina Bednarczyk z SP w Nowotańcu(kate-
goria klas 0-III)

 Z Klara Kowalczyk z  SP w Nowotańcu (kate-
goria klas 0-III).

Serdecznie gratulujemy wszystkim dzie-
ciom z naszej gminy i nie tylko, biorącym udział 
w konkursie.

Życzymy uczestnikom kolejnych sukcesów 
i wielu inspiracji w przyszłości.

Opr. Joanna Niemiec-Hnat
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Trwa remont Domu Ludowego w Woli Sękowej, realizowany przez fi r-
mę PHU TRAK-BUD sc, który obejmuje wykonanie m.in.: izolacji  termicz-
nej i przeciwwilgociowej ścian fundamentów, płytki odbojowej, wykona-
nie podjazdu dla osób niepełnosprawnych, wymianę i  remont pokrycia 
dachowego oraz instalacji odgromowej budynku, a także dostawę i mon-
taż interaktywnej ławki audiobench.

W trakcie wymiany dachu rozebrano strop gdzie, znajdowały się nie-
zwykle cenne pozostałości po cerkwi greckokatolickiej. Nie jest tajem-
nicą, że Dom Ludowy   został zbudowany z  wykorzystaniem surowców 
pozyskanych z  rozbiórki miejscowej cerkwi, po wysiedleniu rusińskiej 
społeczności   Woli Sękowej.  O  losy zabytkowych elementów cerkwi 
zadbali    Marian i  Tomasz Sołtys,  Aleksandra Karmelita i  Krzysztof 
Mindur.  Deski z  zachowaną polichromią trafi ą na ekspozycję  Mu-
zeum Militariów i  Techniki w  Woli Sękowej - Krzysztofa Mindura. 
Dziękujemy naszym mieszkańcom za troskę o nasze wspólne dziedzictwo.

Zakończył się II etap projektu „Przebudowa 
dróg gminnych w  miejscowościach Nadolany, 
Nagórzany i  Nowotaniec w  gminie Bukows-
ko”, zamykający inwestycję w  Nowotańcu na 
odcinku o długości 323 m i w Nadolanach o dł. 
552 m. 

W  roku ubiegłym, w  ramach I  etapu prze-
prowadzono natomiast gruntowną prze-
budowę dróg gminnych w  miejscowościach 
Nagórzany (przy Domu Ludowym i  OSP) oraz 
w Nowotańcu (przy remizie OSP) 

W  trakcie prac budowlanych oczyszczono 
rowy i zabezpieczono płytami ażurowymi typu 
KRATA ich skarpy, wyremontowano zjazdy, wy-
budowano nowe warstwy podbudowy z  kru-
szywa gr. 50 cm, wykonano nową nawierzchnię 

Zadanie realizowane w ramach projektu „Karpacki Włóczykij – roz-
wój turystyki społecznej pogranicza polsko-słowackiego” w partner-
stwie z Obec Holčíkovce, który zakłada rozwój infrastruktury turystycznej 
w obu gminach, a także promocję unikatowych walorów przyrodniczych, 
kulturowych i dziedzictwa materialnego regionu.  

Projekt dofi nansowany z  programu Interreg Polska-Słowacja za po-
średnictwem Stowarzyszenia Euroregion Karpacki. 

Opr. Joanna Olchawa

Trwa remont Domu Ludowego w Woli Sękowej

asfaltową gr. 12 cm i odwodnienie dróg. W Na-
dolanach ponadto ułożono chodnik z  kostki 
brukowej od skrzyżowania z drogą powiatową 
do mostu oraz zamontowano bariery ochronne. 

Roboty realizowane były przez Przed-
siębiorstwo Robót Drogowych i Mostowych Sp. 
z o.o. w Sanoku

Inwestycja dofi nansowana z  Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 
kwotą  3 333 148,00 zł. 

Inwestycja ta w znaczący sposób przyczyniła 
się do poprawy jakości życia i bezpieczeństwa 
mieszkańców tych miejscowości.

Opr. Joanna Olchawa

 Zakończyła się przebudowa dróg gminnych współfi nansowana z PROW
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„Witaj majowa jutrzenko”

W  tym roku obchodziliśmy 234 rocznicę 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja, drugą na świe-
cie i pierwszą w Europie ustawę regulującą or-
ganizację władz państwowych, a  także prawa 
i obowiązki obywateli.  Rocznicę tego, tak waż-
nego dla naszej Ojczyzny wydarzenia, każda 
szkolna społeczność w  naszej gminie, uczciła 
indywidualnie . 

W  Zespole Szkół w  Bukowsku szkolne ob-
chody rozpoczęły się od odtańczenia poloneza. 
Młodzież klas piątych przygotowała montaż 
słowno-muzyczny, w  którym przypomniano 
istotne dla naszego narodu wartości, jaki są 
Bóg, honor, ojczyzna, a  przede wszystkim – 
wolność. Akademia była również doskonałą 
okazją do zaprezentowania talentów muzycz-

nych, wokalnych, recytatorskich i  tanecznych 
młodzieży szkolnej. To piękne i  poruszające 
przedstawienie historyczne przygotowali wraz 
z  młodzieżą nauczyciele Monika Malmur, Ewa 
Wilusz oraz Daniel Kornasiewicz. Szczególny za-
chwyt i aplauz szkolnej społeczności wzbudziły 
dzieci z klasy zerowej pod opieką Beaty Kocaj, 
które brawurowo zatańczyły „Ułanów”.

Tego samego dnia również społeczność 
szkolna Zespołu Szkół w  Pobiednie wzięła 
udział w  patriotycznym spotkaniu, upamięt-
niającym majowe święta. Uroczysty montaż 
słowno-muzyczny przypomniał rys historyczny 
ważnych dni: 1 Maja, 2 Maja i 3 Maja. Nie zapo-
mniano także o majowych wydarzeniach, które 
dotyczyły patrona szkoły Jana Pawła II.

Zespół Szkół w  Nowotańcu rozbrzmiał 
echem wielkich dziejów 5 maja br. Społeczność 
szkolna wraz z  rodzicami uczciła w  tym dniu 
dwa doniosłe wydarzenia: 1000-lecie koronacji 
Bolesława Chrobrego, pierwszego króla Polski, 
oraz uchwalenie Konstytucji 3 Maja. Uliczkami 
Nowotańca przeszła barwna parada, która sta-
ła się symboliczną podróżą przez wieki. Wśród 
uczestników przemarszu pojawiły się postacie 
niczym żywe ilustracje z  kart historii: szlachta, 
posłowie Sejmu Czteroletniego, przedstawicie-
le różnych stanów społecznych, symboliczne 
uosobienie wolności i  niepodległości. Na jej 
czele, z godnością i powagą, kroczyli uczniowie 
niosący imponującą, 50-metrową biało-czer-
woną flagę – żywy symbol jedności narodowej 
i miłości do Ojczyzny. Po zakończeniu pochodu 
na parkingu szkolnym odśpiewano Mazurka 
Dąbrowskiego, hymn Polski jednoczący poko-
lenia w jednym, patriotycznym geście. Następ-
nie rozpoczęła się część artystyczna – pełna 
emocji, piękna i głębokiego przekazu. Społecz-
ność szkoły w Nowotańcu pokazała, że historia 
to nie tylko zapis w podręcznikach, ale przede 
wszystkim emocje, symbole i gesty, które two-
rzą naszą tożsamość. Nad bezpieczeństwem 
uczestników czuwali druhowie z OSP Nowota-
niec, dbając o sprawny przebieg parady. 

Spotkania takie przypominają nam, że two-
rzymy wielką, wielopokoleniową rodzinę, której 
na imię Polska. Z kart historii płynie przesłanie, 
byśmy pozostali wierni wartościom, które ocali-
ły naszą Ojczyznę od unicestwienia.

Opr. ZS w Bukowsku, Pobiednie i Nowotańcu
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Z przyjemnością informujemy, że konkurs przedszkolny pt. „Rodzinny 
konkurs wielkanocny na najpiękniejszy stroik” został rozstrzygnięty. Ce-
lem konkursu była promocja talentów, rozbudzanie wyobraźni, kreatyw-
ności dzieci oraz rodziców, integracja rodzin ze środowiskiem przedszkol-
nym oraz wsparcie inicjatywy kiermaszu wielkanocnego.

Dziękujemy wszystkim dzieciom, które wraz z  rodzicami podjęły wy-
zwanie i wykonały stroiki wielkanocne. Kreatywność oraz pomysłowość 
dzieci bardzo nas zaskoczyła, wszystkie prace były przepiękne. Frekwen-
cja w  konkursie przerosła nasze oczekiwania, udział w  nim wzięło 66 

„Rodzinny konkurs wielkanocny na najpiękniejszy stroik”

przedszkolaków. Trudno było wybrać najładniejszą pracę, dlatego komi-
sja konkursowa postanowiła wyłonić 30 miejsc głównych  oraz wyróżnić 
pozostałe prace przedszkolaków. Każdy uczestnik konkursu otrzymał dy-
plom oraz wspaniałe nagrody w postaci artykułów plastycznych!

Serdecznie gratulujemy i  dziękujemy dzieciom oraz rodzicom bio-
rącym udział w  konkursie za ogromne zaangażowanie i  twórczą pracę. 
Mamy nadzieję, że kolejny konkurs w naszym przedszkolu będzie się cie-
szył równie dużym zaangażowaniem.

Opr. ZS w Bukowsku

Uczennica klasy VII Dorota Nitka wzięła 
udział w konkursie wokalnym „Zaśpiewaj!” 
organizowanym przez ODK Gagatek w Sano-
ku i zajęła I miejsce. Zdobyła również nagro-
dę  główną – indywidualne warsztaty nauki 
śpiewu z chórmistrzem – p. Elżbietą Przystasz. 
Gratulujemy serdecznie Dorocie, która zapre-
zentowała swoje umiejętności muzyczne i god-
nie reprezentowała szkołę.

Opr. ZS w Bukowsku

Brawa dla Doroty!
Z  ogromną przyjemnością informujemy, że 

uczeń klasy VIa, Antoni Rakoczy oraz uczennica 
klasy VIb, Emilia Hnat, osiągnęli wielki sukces 
w  Powiatowym Konkursie Języka Angiel-
skiego, zdobywając tytuł laureata!

Konkurs ten cieszy się dużym prestiżem i co 
roku gromadzi uczniów z  wielu szkół naszego 
powiatu. Udział w  nim wymaga nie tylko do-
brej znajomości języka angielskiego, ale także 
umiejętności logicznego myślenia, szybkiego 
kojarzenia faktów oraz sprawnego radzenia 
sobie z  zadaniami leksykalno-gramatyczny-
mi i  komunikacyjnymi. Tym bardziej cieszymy 
się, że Emilka i Antek wykazali się tak wysokim 
poziomem wiedzy i  umiejętności językowych, 
które zapewniły im miejsce wśród najlepszych.

Serdecznie gratulujemy im tego osiągnięcia! 
Ich sukces to efekt zaangażowania, systema-

Brawo dla Antka i Emilki!

tycznej pracy oraz autentycznego zaintereso-
wania językiem angielskim. Jesteśmy dumni, 
że wśród naszych uczniów są tak utalentowane 
osoby, które potrafią skutecznie wykorzystać 
swoje zdolności w praktyce.

Opr. ZS w Bukowsku
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Dnia 20 maja 2025 r. w naszej szkole odbyły 
się uroczyste obchody Dnia Szkoły przygoto-
wane przez panie Ewę Wilusz i Iwonę Gajew-
ską przy znacznym wsparciu nauczyciela mu-
zyki, pana Daniela Kornasiewicza.

Dzień Szkoły to ważne wydarzenie w kalen-
darzu całej społeczności szkolnej. To wyjątkowy 
czas, w którym wspólnie świętujemy, przypomi-
namy sobie wartości, jakie przyświecają naszej 
placówce i integrujemy się poprzez wspólną za-
bawę, występy artystyczne oraz chwile refleksji.

Uroczystość rozpoczęła się od wprowa-
dzenia pocztu sztandarowego i  odśpiewania 
hymnu państwowego. Po oficjalnym powi-
taniu wszystkich gości, uczniów, nauczycieli 
i  rodziców, głos zabrał wójt gminy, pan Ma-
rek Bańkowski. Zwracając się do wszystkich 
obecnych podkreślił rolę szkoły, jako ważnego 
miejsca rozwoju młodych ludzi i nakreślił po-
krótce losy jej patrona, profesora Juliana Krzy-
żanowskiego.

Następnie uczeń klasy IVa przypomniał syl-
wetkę patrona szkoły – profesora Juliana Krzy-
żanowskiego, wybitnego językoznawcy, histo-
ryka literatury i badacza kultury polskiej. Jego 
życie i dorobek naukowy są dla nas nieustającą 
inspiracją i źródłem dumy.

Część artystyczna rozpoczęła się rymowa-
nym zaproszeniem do zabawy oraz piosenką 
„Witajcie w naszej bajce”. W tej części podziwia-
liśmy również występy najmłodszych członków 
szkolnej społeczności – trzy grupy przedszkol-
ne zaprezentowały pełne uroku tańce, które 
spotkały się z entuzjastycznym przyjęciem pu-
bliczności.

Ubrane w piękne balowe suknie dziewczyn-
ki i  chłopcy w  smokingach z  grupy pomarań-
czowej, przygotowanej przez panią Judytę 
Majkę odtańczyli poloneza.

Grupa żółta, przygotowana przez panie 
Dianę Duduś-Żytka i  Małgorzatę Pełeszyk, 
wystąpiła w  energetycznym tańcu w  bardziej 
nowoczesnym brzmieniu.

Dzieci z grupy niebieskiej zatańczyły wraz ze 
swoimi mamami i starszym rodzeństwem. Nad 
całością tego tańca czuwała pani Beata Kocaj.

Na scenie pojawili się również uczniowie 
klas piątych i  szóstych, prezentując scenkę te-
atralną z udziałem dziennikarki, w której z hu-
morem i dystansem przedstawiono codzienne 
życie szkoły. Uczniów wspierał chórek szkolny.

Wrażenie na widzach zrobił również dyna-
miczny pokaz akrobatyczny trzech uczennic, 
który przyciągnął uwagę wszystkich obecnych 
i wzbudził gromkie brawa.

Nasi uczniowie błysnęli również w pokazach 
wokalnych, zarówno solowych, jak i grupowych.

Zwieńczeniem uroczystości było wręcze-
nie nagród uczniom, którzy w  ostatnich tygo-
dniach wzięli udział w dwóch konkursach.

Nagrody laureatom konkursu literackiego 
pt. „Moja szkoła jest wesoła” wręczył dyrektor 
Zespołu Szkół w Bukowsku, pan Andrzej Chro-
bak. Po wręczeniu nagród zwycięski wiersz od-
czytano w całości.

Nagrody laureatom V edycji konkursu Ję-
zyka Angielskiego o  nagrodę Wójta Gminy 
Bukowsko wręczyli wspólnie wójt gminy i  dy-
rektor zespołu szkół.

Dzień Szkoły był nie tylko świętem, ale tak-
że okazją do wspólnego przeżywania rado-
ści, dumy i  poczucia wspólnoty. Dziękujemy 
wszystkim, którzy przyczynili się do organi-
zacji tego wyjątkowego dnia – nauczycielom, 
uczniom, rodzicom i zaproszonym gościom. Już 
teraz czekamy na kolejne takie święto!

Opr. ZS w Bukowsku

Dzień Szkoły

Dzień 8 maja 2025 roku dla naszej wspólno-
ty szkolnej był dniem szczególnym. Gościliśmy 
bowiem w naszej szkolnej wspólnocie niezwy-
kłego gościa, ks. arcybiskupa Adama Szala – 
Metropolitę Przemyskiego, który w  tym dniu 
wizytował naszą parafię. 

Spotkanie rozpoczęło się o  godzinie 11.30 
i  zgromadziło na sali gimnastycznej całą spo-
łeczność szkolną. Po przywitaniu szanownego 
gościa przez pana dyrektora szkoły Andrzeja 
Chrobaka młodzież zaprezentowała montaż 
słowno-muzyczny poświęcony Matce Bożej 
Królowej Polski, przygotowany przez uczniów 

klasy VIb i  VIIa pod czujnym okiem nauczy-
cieli: ks. Tomasza Słodyczki, p. Ewy Stawar-
czyk i  p. Daniela Kornasiewicza. Wśród wystę-
pujących nie mogło także zabraknąć także 
naszych przedszkolaków z  zerówki, którzy 
przygotowani przez p. Beatę Kocaj, zapre-
zentowali piękny taniec pt. „Walc o  życiu”. Na-
stępnie swoje pasterskie słowo skierował do 
uczniów ks. abp Adam Szal, który przypomniał 
uczniom historię o  pustym grobie Chrystusa,  
a  także wskazał na piękny przykład rodzi-
ny bł. Józefa i  Wiktorii Ulmów i  ich dzieci. 
Ks. arcybiskup przekazał także na ręce pana 

dyrektora, piękny album upamiętniają-
cy wydarzenie beatyfikacji rodziny Ulmów, 
która miała miejsce 10 września 2023 roku  
w  Markowej. Spotkanie zakończyło się wspól-
ną modlitwą i  pasterskim błogosławieństwem 
udzielonym przez naszego arcypasterza. Spo-
łeczność naszej szkoły – uczniowie i nauczycie-
le – otrzymali także okolicznościowe obrazki.

Po części oficjalnej ks. arcybiskup spotkał się 
z dyrekcją szkoły oraz kapłanami. Uczniowie zaś 
udali się do swoich dalszych zajęć.   

 
ks. Tomasz Słodyczka

Wizyta ks. arcybiskupa Adama Szala
w Zespole Szkół w Bukowsku 8.05.2025 r.
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Od 2008 roku obchodzimy Światowy Dzień 
Świadomości Autyzmu, który został ustano-
wiony przez Organizację Narodów Zjednoczo-
nych. Ma on na celu propagowanie wiedzy na 
ten temat, budowanie wrażliwości społecznej, 
zwrócenie uwagi na potrzebę większej empatii 
i zrozumienia dla odmiennych możliwości i po-
trzeb osób ze spektrum autyzmu. Kampania 
przyczynia się również do kształtowania sza-
cunku, właściwych postaw oraz przeciwdziała-
nia wykluczeniu społecznemu.

W  Światowym Dniu Świadomości Autyzmu 
wiele budynków zostanie podświetlonych na 
niebiesko i różowo. To wyraz solidarności z oso-
bami ze spektrum autyzmu i  ich rodzinami. 
Kolory te symbolizują fakt, że autyzm dotyka 
zarówno kobiety, jak i mężczyzn. Nie mogło też 
zabraknąć kampanii na rzecz osób ze spektrum 
w  nasze placówce. Pomysłodawczynią i  inicja-
torką działań była pani Renata Papisz-Żyłka, 
a to ważne przedsięwzięcie wspierała cała spo-
łeczność szkolna na czele z panią dyrektor Re-
natą Preisner-Rakoczy.

Symbolem tego dnia w naszej szkole, a tak-
że solidarności z  osobami z  autyzmem są 

puzzle, serca, motyle, a także dominujący kolor 
niebieski przeplatany kolorem różowym. Dlate-
go my, cała społeczność szkolna, dziś świecimy 
na niebiesko! I  nie chodzi tu tylko o  kwestię 
koloru, który widzimy, ale o naszą świadomość 
i  wiedzę. Dla nas, społeczności Zespołu Szkół 
w  Nowotańcu, temat spektrum autyzmu nie 
jest obcy. Dziś, i  nie tylko dziś, świecimy dla 
Was na niebiesko! Solidaryzujemy się z  Wami 
wszystkimi, których dotyczy temat autyzmu. 
I nie chodzi tutaj tylko o osoby dotknięte przez 
autyzm bezpośrednio, ale także o waszych ro-
dziców, rodzeństwo, rodziny, terapeutów, na-
uczycieli, kolegów i koleżanki. To specjalnie dla 
was przygotowaliśmy w  naszej szkole w  dniu 
31.03.2025 r. spotkanie, abyście poczuli, że je-
steśmy z  wami, że jesteście dla nas ważni, że 
widzimy, rozumiemy, wspieramy, akceptujemy 
i pomagamy!

Na nasze zaproszenie odpowiedziało wielu 
gości. Pomimo odległości i wielu obowiązków 
zaszczycił nas swoją obecnością wicekurator 
Podkarpackiego Kuratorium Oświaty w  Rze-
szowie, pan Piotr Zych. Jak zawsze naszym 
gościem była osoba całym sercem związana 

z  osobami ze spektrum autyzmu, pani Agata 
Pieniążek, prezes Rzeszowskiego Stowarzysze-
nia na Rzecz Dzieci Niepełnosprawnych i  Au-
tystycznych „Solis Radius”. W tym wyjątkowym 
dniu była z nami pani Joanna Niemiec-Hnat, in-
spektor ds. oświaty UG Bukowsko, która w każ-
dej inicjatywie szkolnej nas wspiera. Naszymi 
honorowymi gośćmi byli także pan Grzegorz 
Serwoński, kierownik Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Wolicy oraz jego podopieczni 
wraz z terapeutką, panią Małgorzatą Rudnicką. 
Wśród zaproszonych gości byli absolwenci na-
szej szkoły Michał i  Kacper, którzy przyjechali 
do nas pod opieką mam. To chłopcy, których 
zawsze z  czułością i  sentymentem wspomina-
my. Wiele ciepłych słów skierowanych do nas 
od nich sprawiają, że mamy poczucie i świado-
mość, że to, co robimy ma sens. 

W tym wyjątkowym dniu ale i nie tylko w tym 
dniu, w każdej sytuacji, w każdym miejscu, każ-
dego dnia pamiętajmy o tym, że autyzm to nie 
choroba. Wystarczy go poznać i zrozumieć, aby 
zmienić świat na lepsze! „My świecimy na nie-
biesko, a Ty?”

Renata Papisz-Żyłka  

Światowy Dzień Świadomości Autyzmu
w Zespole Szkół w Nowotańcu

Tydzień Bibliotek to piękna tradycja, święto 
słowa, wyobraźni, spotkania z  literaturą i z dru-
gim człowiekiem. Choć w nazwie „tydzień”, u nas 
cała ta magia wydarzyła się w  jednym, wyjąt-
kowym dniu. Dniu, który na długo pozostanie 
w  pamięci całej szkolnej społeczności. Hasło 
tegorocznych obchodów, „Biblioteka. Lubię tu 
być…”, nabrało prawdziwego znaczenia, bo rze-
czywiście, tego dnia wszyscy chcieliśmy być wła-

śnie tu, razem, blisko książek i siebie nawzajem. 
Wielką rolę w stworzeniu tej atmosfery odegrała 
pani Sylwia Wójcik-Stabryła, której serce, wy-
obraźnia i zaangażowanie sprawiły, że biblioteka 
stała się nie tylko tłem, ale centrum wydarzeń. To 
dzięki jej pasji i pracy to święto miało tak ciepły, 
radosny i pełen sensu charakter. Nasze obchody 
rozpoczął kolorowy i  pełen humoru spektakl 
„Zamieszanie w  krainie bajek” w  wykonaniu 

uczniów klasy czwartej. Scena tętniła energią, 
dzieci zachwyciły swobodą, scenicznością i  za-
skakującą dojrzałością. Stroje, muzyka, znane 
motywy baśniowe w nowym świetle – wszystko 
to sprawiło, że wspólnie przypomnieliśmy sobie, 
jaką siłę mają opowieści i jak wiele radości daje 
wspólne ich przeżywanie. Tuż po spektaklu nad-
szedł czas na konkursy, które wypełniły szkolne 
mury emocjami, skupieniem i, co najważniejsze, 

 „Biblioteka. Lubię tu być…” – święto książki i wspólnoty w naszej szkole
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pasją uczniów. W  konkursie pięknego czytania 
„Posłuchajcie, moi drodzy, baśni…”, uczniowie 
klas IV-VII zaprezentowali mniej znane europej-
skie baśnie. Sposób, w jaki interpretowali teksty, 
z kulturą słowa, spokojem i wyczuciem, napraw-
dę poruszał. Jury nagrodziło Laurę Sieradzką, 
Pawła Pałuka, Jacka Chrząszcza (który zdobył 
też Nagrodę Publiczności) oraz Jakuba Kabalę. 
Młodsi uczniowie, klasy I-III, zmierzyli się z pyta-
niami w konkursie wiedzy „Co wiemy o krajach 
Unii Europejskiej?”. Było to prawdziwe święto 
dziecięcej wiedzy i  ciekawości świata. Zwycię-
żyła drużyna „Mądrale” (Mikołaj Pluskwik, Leon 
Przybylski, Julian Wójcik), na drugim miejscu 
uplasowali się „Kumaci” (Paulina Ołowiańczyk, 
Alan Czaban, Alicja Duda), a  na trzecim – „By-
strzaki” (Julian Kulikowski, Nikodem Błażejowski, 
Michał Wierzbicki). Zwieńczeniem tej części była 

byłoby możliwe bez wsparcia i współpracy wie-
lu osób. Składam serdeczne podziękowania pani 
Angelice Królickiej i pani Dorocie Radożyckiej, za 
obecność, merytoryczne  i   rzeczowe wsparcie. 
Dziękuję także wszystkim nauczycielom, którzy 
przygotowali uczniów do konkursów i występów, 
pracownikom obsługi za pomoc w  organizacji 
oraz gościom, którzy zaszczycili nas swoją obec-
nością. Choć ten jeden, wyjątkowy dzień do-
biegł końca, jego duch pozostaje z nami. Widać 
go w  uśmiechach uczniów, którzy zaglądają do 
biblioteki z nową ciekawością, słychać w rozmo-
wach o książkach, które poruszyły lub rozbawiły, 
czuć w atmosferze, którą wspólnie stworzyliśmy. 
Bo biblioteka to nie tylko miejsce z książkami, to 
serce szkoły, przestrzeń, gdzie rodzą się pasje, 
przyjaźnie i marzenia. I naprawdę warto tu być.

Renata Preisner- Rakoczy 

Z ogromną radością i dumą informujemy, że 
nasza szkoła znalazła się w prestiżowym gronie 
laureatów „Złotej Setki” Narodowego Banku 
Polskiego – programu, który promuje edu-
kację ekonomiczną i  rozwijanie kompetencji 
finansowych wśród uczniów. To wyjątkowe wy-
różnienie przyznano zaledwie stu szkołom z ca-
łej Polski, które najlepiej zrealizowały zadania 
piątej edycji ogólnopolskiego programu edu-

kacyjnego Złote Szkoły NBP. Co szczególnie 
warte podkreślenia,  w tym elitarnym zestawie-
niu znalazło się tylko 50 szkół podstawowych. 
I  właśnie wśród nich jesteśmy my, placówka, 
która nie tylko zrealizowała wymagające zada-
nia programowe, ale również zdobyła nagrodę 
finansową, będącą symbolem uznania za naszą 
pracę, zaangażowanie i  jakość działań eduka-
cyjnych. Ten sukces nie przyszedł przypadkiem, 
to efekt wspólnego wysiłku, zaangażowania 
oraz wiary w sens nowoczesnej edukacji. Szcze-
gólne gratulacje i  wyrazy uznania kierujemy 
do uczniów klasy siódmej, którzy podjęli się 
realizacji programu z ogromnym entuzjazmem 
i  odpowiedzialnością. Ich kreatywność, pra-
cowitość oraz otwartość na nowe wyzwania 
okazały się kluczowe. Nie sposób nie wspo-
mnieć również o  nauczycielach, którzy z  pa-
sją i  oddaniem wspierali młodzież na każdym 
etapie działań. W  roku szkolnym 2024/2025 
nasza szkoła zdobyła również tytuł „Złotej 
Szkoły NBP”, przyznawany tym placówkom, 
które z sukcesem wykonały trzy obowiązkowe 
zadania w  ramach programu. To wyróżnienie 

świadczy o wysokim poziomie merytorycznym 
naszych inicjatyw i pokazuje, że ekonomia nie 
musi być trudna ani odległa, może być fascynu-
jąca, zrozumiała i bardzo przydatna w codzien-
nym życiu. Program Złote Szkoły NBP ma na 
celu przygotowanie uczniów do świadomego, 
odpowiedzialnego i  bezpiecznego poruszania 
się w świecie finansów. Podczas jego realizacji 
uczniowie uczą się m.in. jak planować budżet, 
czym jest inflacja, jak działają banki czy jak po-
dejmować racjonalne decyzje finansowe. Zdo-
bywają kompetencje, które będą im towarzy-
szyć przez całe dorosłe życie, w pracy, w domu, 
w relacjach z innymi ludźmi i instytucjami. Suk-
ces w ogólnopolskim rankingu NBP, to dla nas 
nie tylko nagroda, ale przede wszystkim mo-
tywacja do dalszych działań i  inspiracja do 
rozwijania edukacji ekonomicznej w  naszej 
szkole. Pokazuje, że warto stawiać na mądrą, 
zaangażowaną młodzież i  ambitne projekty, 
które łączą teorię z praktyką. Dziękujemy całej 
społeczności szkolnej za wsparcie, kibicowanie 
i zaufanie. 

Renata Preisner-Rakoczy 

Nasza szkoła w Złotej Setce NBP! Sukces, który buduje przyszłość

W Zespole Szkół  w  Nowotańcu Dzień 
Patrona to znacznie więcej niż szkolna uro-
czystość. To święto wspólnoty, pamięci i  po-
nadczasowych wartości, które nie tracą na zna-
czeniu mimo upływu lat. Tegoroczne obchody, 
odbywające się pod hasłem „Przez ludzi do 
Boga”, były wyjątkowe, ciepłe, refleksyjne 
i  głęboko zakorzenione w  duchowej spuściź-
nie błogosławionego ojca Anastazego Pan-
kiewicza. Uroczystość rozpoczęła się od Mszy 
Świętej w Kościele Parafialnym w Nowotańcu. 
Dzięki pełnemu zaangażowaniu uczniów 
liturgia nabrała szczególnego, wzruszającego 
charakteru. Dzieci nie tylko aktywnie 
uczestniczyły w  nabożeństwie, ale wniosły 
też ogromne bogactwo duchowe i  muzyczne, 
tworząc atmosferę wspólnoty i  skupienia. Ich 
obecność była niczym żywe świadectwo nauk 
ojca Anastazego, kapłana, zakonnika i pedago-
ga, który całym życiem uczył, że droga do Boga 

wiedzie przez służbę drugiemu człowiekowi. 
Po duchowej części, w murach szkoły rozpoczę-
ła się część artystyczno-edukacyjna. Szczegól-

ne wzruszenie wywołał występ najmłodszych 
uczniów klas II i  III. Choć prosty w  formie, ich 
program niósł potężne przesłanie: o  miłości 

Światło, które prowadzi przez ludzi do Boga

poruszająca, solowa interpretacja „Ody do rado-
ści” w wykonaniu Pawła Pałuka, odważna, pięk-
na, pełna emocji. Nie zabrakło również chwili 
szczególnej, czyli rozdania nagród w Gminnym 
Konkursie Czytelniczym  „Nasze sprawy – waż-
ne sprawy. Marzenia, sny, koszmary, które się 
spełniają…”. Uczniowie wykazali się znakomitą 
znajomością lektur konkursowych, a  jury wy-
różniło Antoninę Piszczyńską, Oliwiera Sobiesz-
czyka oraz Laurę Sieradzką i Aleksandrę Kielniak, 
które ex aequo zajęły trzecie miejsce. To kolej-
ny dowód na to, że czytanie nie jest dla dzieci 
obowiązkiem, ale prawdziwą przyjemnością. 
Ciepła i radości dostarczyły również występy ta-
neczne dziewcząt z klas V i VI. Ich choreografie 
były pełne energii, lekkości i  wdzięku, zachwy-
ciły publiczność i  pięknie dopełniły atmosferę 
wspólnego świętowania. Całe wydarzenie nie 
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Tego dnia w  naszej szkole wszystko tętniło 
życiem, kolorami i  pozytywną energią. Już po 
raz dwunasty obchodziliśmy Dzień Ekologicz-
nego Wagarowicza, a tegoroczne hasło „ZIEMIO, 
możesz na nas liczyć!” stało się motywem prze-
wodnim dla wielu aktywności, które wypełniły 
szkolne sale i korytarze. Uczniowie, nauczyciele 
i  zaproszeni goście wspólnie pokazali, że eko-
logiczne wartości można przekazywać w  spo-
sób radosny, kreatywny i  bardzo nowoczesny. 
W  programie wydarzenia znalazły się liczne 
rozmowy i  działania związane z  troską o  śro-
dowisko. Zastanawialiśmy się, co każdy z  nas 
może zrobić na co dzień, by pomóc planecie, 
nie poprzez wielkie czyny, ale przez małe, kon-
sekwentne wybory, które naprawdę mają zna-
czenie. Obchodziliśmy również Światowy Dzień 
Zespołu Downa, Międzynarodowy Dzień Poezji 
oraz świętowaliśmy pierwszy dzień wiosny. Każ-
dy z tych tematów został zaprezentowany z wy-
czuciem i zaangażowaniem, z naciskiem na sza-
cunek, wrażliwość i  wspólnotę. Wielką radość 
i wzruszenie przyniósł występ przedszkolaków, 
którzy z  niesamowitą odwagą i  entuzjazmem 
wystąpili przed całą społecznością szkolną. Re-
cytacje, piosenki i tańce w ich wykonaniu były 
nie tylko uroczym elementem programu, ale 
także dowodem na to, że już najmłodsi potra-
fią współtworzyć atmosferę radości i  święta. 
Duże wrażenie zrobił również pokaz gimna-
styczny przygotowany przez Ninę i  Kornelię. 

Dziewczyny zaprezentowały wysoki poziom 
techniczny i  ogromne skupienie, które w  po-
łączeniu z  ich pasją wywołało spontaniczne 
owacje publiczności. Kulminacyjnym punktem 
całego wydarzenia było podsumowanie pro-
jektu edukacyjno-artystycznego „Sympatycz-
ny rap geometryczny”. To właśnie wtedy nasi 
uczniowie stanęli na scenie i  zaprezentowali 
autorskie występy, w których matematyka oży-
ła w rytmie rapu. Nie była to zwykła akademia, 
to był prawdziwy koncert, pełen energii, rytmu, 
ruchu i kreatywności. Z ust dzieci płynęły teksty 
o figurach geometrycznych, kątach, obwodach 
i bryłach, a wszystko to w dynamicznej formie, 
która przyciągała uwagę i  wzbudzała podziw. 
Uczniowie stworzyli własne teksty, dobierali 
podkłady muzyczne, projektowali rekwizyty 
i  stroje. Każdy występ był unikalny, dopraco-
wany i  odzwierciedlał indywidualny styl wyko-

nawców. To nie były tylko lekcje geometrii, to 
była lekcja odwagi, pracy zespołowej, wyobraźni 
i wiary w siebie. Dzieci z ogromnym zaangażo-
waniem wchodziły w  role raperów, tancerzy 
i prezenterów wiedzy. Na scenie czuli się pewnie, 
swobodnie, a przede wszystkim świetnie się ba-
wili. Publiczność nagradzała ich gromkimi bra-
wami, a nauczyciele nie kryli wzruszenia i dumy. 
Ten dzień pokazał, że nasza szkoła to nie tylko 
miejsce nauki, ale przestrzeń, w której rozkwitają 
talenty, rozwijają się pasje i buduje się poczucie 
własnej wartości. Taka forma pracy edukacyjnej 
udowadnia, że nauka może być inspirująca i an-
gażująca, a  uczniowie potrafią zaskakiwać kre-
atywnością i  dojrzałością. Widzieliśmy młodych 
ludzi, którzy nie tylko znają się na geometrii, 
ale potrafią ją opowiadać, śpiewać i pokazywać 
w sposób, który zapada w pamięć.

Renata Preisner- Rakoczy 

Wiosna. Rozkwitły nam talenty!

bliźniego, wzajemnej pomocy, szacunku i kon-
sekwentnym dążeniu do realizacji swojego 
życiowego powołania. Słowa wypowiadane 
z  dziecięcą szczerością i  czystym sercem roz-
brzmiewały z  nieocenioną mocą. Nie zabra-
kło również artystycznych uniesień w  ruchu 
i dźwięku. Uczennice  klasy V zaprezentowały 
poruszające występy taneczne z flagami i wa-
chlarzami, które w symboliczny sposób ukaza-
ły wartości duchowe bliskie patronowi szkoły. 
Całość dopełniły pięknie wykonane piosenki,  
niosące autentyczne emocje, które nie tylko 
wzbogaciły program, ale porwały serca zgro-
madzonej publiczności. W przestrzeni ozdobio-
nej hasłami niosącymi uniwersalne przesłania, 
takimi jak dobro, otwarty umysł, szacunek, 
praca, wyobraźnia i wiedza, odbyło się również 
uroczyste podsumowanie konkursów poświę-
conych postaci patrona. Był to czas radości, 
dumy i  wzruszeń, zarówno dla nagrodzonych 
uczniów, jak i dla tych, którzy ich wspierali. W li-
terackim konkursie zatytułowanym „Strofki 
o ojcu Anastazym”, uczniowie młodszych klas 
z wielką wrażliwością pochylili się nad postacią 
patrona, oddając hołd jego wartościom w for-
mie poetyckich miniatur. Wśród nich najgłębiej 
poruszyły serca jury słowa Blanki Drozd, której 
twórczość uhonorowano pierwszym miej-
scem. Drugą nagrodę przyznano Gabrieli Słysz 
za subtelność i dojrzałość spojrzenia, a  trzecią 
– Alicji Dudzie, której wiersz urzekł prostotą 
i  autentycznością. Równie twórcze podejście 
do tematu zaprezentowali uczniowie starszych 

klas w  konkursie językowo-plastycznym „Po-
znaj naszego patrona”. Ich zadaniem było 
stworzenie folderu promującego szkołę przez 
pryzmat postaci ojca Anastazego. Najwyższe 
uznanie zdobyła praca Laury Sieradzkiej, este-
tyczna, przemyślana i głęboko osadzona w du-
chu patrona. Na drugim miejscu uplasowały się 
Antonina Piszczyńska i  Anastazja Maczużak, 
ich wspólny projekt zachwycił świeżością for-
my i  przekazu. Trzecią nagrodę otrzymali: Ka-
rol Słowiak, Nikola Balwierczak i  Aleksandra 
Kielniak, docenieni za kreatywność i umiejętne 
połączenie treści z  grafiką. Nie zabrakło tak-
że wyróżnień – trafiły one do Mileny Kozimor, 
Aleksandry Słysz, Aleksandry Duduś i  Zofii 
Lipki, których prace świadczyły o  niezwykłej 
uważności i  zaangażowaniu. Ojciec Anastazy 
Pankiewicz, franciszkanin, wychowawca mło-

dzieży, męczennik , jest dla społeczności szkol-
nej nie tylko Patronem w sensie symbolicznym. 
Jest duchowym przewodnikiem, którego po-
stawa, pokora i  miłość do człowieka stanowią 
inspirację dla młodego pokolenia. Jego życie, 
oddane Bogu i  ludziom, jest jak latarnia wska-
zująca kierunek tym, którzy dopiero kształtują 
swoje wartości i poszukują sensu. Dzień Patro-
na to nie tylko wspomnienie. To żywa lekcja 
człowieczeństwa, inspiracja, by w  świecie 
pełnym pośpiechu i  powierzchowności,  choć 
na chwilę się zatrzymać, spojrzeć na drugiego 
człowieka, dostrzec jego potrzeby i podać po-
mocną dłoń. Bo jak przypominało hasło tego-
rocznych obchodów, „Przez ludzi do Boga”, 
czasem właśnie w drugim człowieku najjaśniej 
odbija się światło obecności Bożej.

Renata Preisner- Rakoczy  



16 KWARTALNIK gazeta gminy Bukowsko Nr 2(82) 2025

ZS POBIEDNOOŚWIATA

Tradycją Zespołu Szkół im. Jana Pawła 
II w  Pobiednie jest coroczny udział uczniów 
w konkursie „Młodzież Zapobiega Pożarom”. 
Celem konkursu jest popularyzacja wiedzy z za-
kresu ochrony przeciwpożarowej, ratownictwa, 
ekologii oraz działalności OSP i PSP.    Przygoto-
wania do zmagań rozpoczynają się początkiem 
roku szkolnego, a  nabyta wiedza sprawdzana 
jest w kolejnych etapach konkursu (gminnym, 
powiatowym, wojewódzkim).

W  tegorocznej edycji czwórka uczniów 
naszej szkoły reprezentowała gminę Bukow-
sko w  etapie powiatowym, a  Dominik Obuch 
– uczeń klasy czwartej zajął pierwsze miejsce 
w  grupie najmłodszych i  reprezentował po-
wiat sanocki na szczeblu wojewódzkim, gdzie 

ponownie zajął I miejsce i awansował do fi nału 
ogólnopolskiego.

W dniach 6-8 czerwca 2025 roku w Ośrodku 
Szkoleniowo-Wypoczynkowym ZHP „Nadwar-
ciański Gród” w Załęczu Wielkim (woj. łódzkie) 
odbył się 47. Finał Centralnego Ogólnopol-
skiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież 
Zapobiega Pożarom”. Wśród 97 uczestników re-
prezentujących 16 województw (wyłonionych 
w  drodze eliminacji gminnych, powiatowych 
i wojewódzkich) Dominik Obu ch zajął III miej-
sce w grupie najmłodszych.

Gratulujemy osiągniętych wyników i życzy-
my dalszych sukcesów.

Opr. Robert Koczera

Dominik Obuch – uczeń Zespołu Szkół im. Jana Pawła II w Pobiednie 
w Finale Centralnym Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej

W dniu 28 maja br. w naszej szkole zajęcia 
przebiegały w nietypowy sposób. Uczniów   kl. 
V i  VI szkolili żołnierze Wojska Polskiego 
w  ramach realizacji programu ,,Edukacja 
z  wojskiem”. Zasadniczym celem zajęć było 
podniesienie świadomości dzieci i  młodzie-
ży w  obszarze bezpieczeństwa i  obronności 
oraz kształtowanie podstawowych nawyków 
i umiejętności z zakresu obrony i ochrony lud-

ności oraz zachowania w  sytuacjach kryzyso-
wych. 

3-lekcyjne szkolenia połączyły teorię i prak-
tykę. Zawierały treści z obszarów: wojskowości, 
obronności, bezpieczeństwa, pomocy medycz-
nej oraz obrony cywilnej. Uczniowie zapoznali 
się m.in. z  zasadami alarmowania, sposobami 
szukania i  wzywania pomocy, podstawami 
ewakuacji i  schronienia oraz nawykami udzie-

lania pomocy. Wiedza i  umiejętności zostały 
przekazane   w  sposób ciekawy, praktyczny, 
przyjazny i dostosowany do wieku.

Na zakończenie szkolenia w ramach ćwiczeń 
ewakuowano całą szkołę. Nie zabrakło też dy-
plomów dla wszystkich uczestników.

 Program edukacyjno-obronny adresowany 
do dzieci i młodzieży realizowany jest wspólnie 
przez Ministerstwo Edukacji Narodowej oraz 
Ministerstwo Obrony Narodowej.

Opr. ZS w Pobiednie

Edukacja z wojskiem

Z przyjemnością informujemy, że zarząd 
Fundacji PGNiG pozytywnie ocenił projekt na 
utworzenie pracowni fi zycznej, który Zespół 
Szkół im. Jana Pawła II w Pobiednie złożył w II 
edycji programu grantowego „FUN LAB”. Na re-
alizację zadania została przyznana kwota w wy-
sokości 47 900 zł. 

Gratuluję serdecznie wicedyrektor pani Wio-
letcie Przyboś wzorcowo napisanego wniosku, 
gdyż konkurencja była ogromna!

Spośród 2074 zgłoszeń komisja Fundacji 
PGNiG wyłoniła 43 projekty, które uzyskały naj-
wyższe oceny! A wśród nich my!

Katarzyna Wojtuszewska-Cap
k oordynator projektu

Grant Fundacji PGNiG dla Zespołu Szkół w Pobiednie!
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2 kwietnia, w dniu, w którym w szczególny 
sposób wspominamy św. Jana Pawła II, spo-
łeczność Zespołu Szkół w  Pobiednie odwie-
dził ksiądz arcybiskup Adam Szal. Dyrektor 
Szkoły p. Katarzyna Wojtuszewska-Cap wraz 

Społeczność Zespołu Szkół im. Jana Pawła II
w Pobiednie pamięta o swoim patronie

W  pierwszym tygodniu kwietnia przepro-
wadzony został szkolny konkurs „Mistrz zna-
jomości lektur”. Była to czwarta edycja kon-
kursu, w  której wzięli udział chętni uczniowie 
z klasy  siódmej i ósmej. Uczniowie  zmagali się 
z pytaniami otwartymi dotyczącymi  znajomo-
ści lektur (około 40 pytań), które poznali na za-
jęciach języka polskiego. Celem konkursu było:

ZZ rozwijanie pasji czytelnictwa i zamiłowania 
do literatury,

ZZ sprawdzenie stopnia opanowania znajo-
mości treści lektur   obowiązujących pod-
czas egzaminu ósmoklasisty,

ZZ aktywizacja uczniów poprzez udział w kon-
kursach. 

Dyrektor szkoły pani Katarzyna Wojtuszew-
ska-Cap wręczyła laureatom dyplomy oraz na-
grody rzeczowe.

Laureatkami w klasie siódmej zostały:
Weronika Bąk  – I miejsce

Anna Żytka – II miejsce
Wiktoria Adamska  - III miejsce
Wśród uczniów klasy ósmej najlepszymi 

okazały się:
Lena  Gruszczyńska – I miejsce
Milena  Rajska  -  II miejsce
Martyna Paryga – III miejsce.
Serdecznie gratulujemy naszym uczniom 

i życzymy dalszych sukcesów!
Andrzej Zagórski i Jerzy Ambicki

Szkolny konkurs „Mistrz Znajomości Lektur”

z  delegacją dzieci i  rodziców powitała zna-
mienitego gościa. Na tę okoliczność ucznio-
wie zaprezentowali piękny montaż słowno
-muzyczny. Ksiądz arcybiskup podziękował 
za zaproszenie i wręczył pamiątkowy album. 

Na zakończenie uroczystości delegacja złoży-
ła kwiaty i zapaliła znicze pod pomnikiem św. 
Jana Pawła II.

Opr. ZS w Pobiednie
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W roku szkolnym 2024/2025  w naszej szko-
le uczniowie mieli możliwość uczestniczenia 
w  wielu zajęciach prowadzonych w  ramach 
projektu „Szkoła naszym wspólnym dobrem 
w  gminie Bukowsko”. Były to zajęcia arty-
styczne, sportowe, matematyczne, ekolo-
giczne i językowe.

Grupa uczniów uczestniczyła w  zajęciach 
tanecznych, podczas  których uczniowie mieli   
możliwość wyrażania siebie poprzez zabawy 
taneczne oraz współtworzenia układów ta-
necznych.    Ćwiczone przez nas choreografie 
prezentowane są na uroczystościach szkolnych, 

różnych pokazach i  konkursach. Uczestnicy 
tych zajęć należą do Szkolnego Zespołu Tańca 
Ludowego „Kłokoczka”.

Na cotygodniowych spotkaniach kolejna 
grupa uczniów rozwijała zainteresowania i  za-
miłowania muzyczne, umiejętności refleksyjne-
go słuchania muzyki, doskonaliła muzykalność, 
wrażliwość muzyczną, wyobraźnię i  kreatyw-
ność. Młodzież przygotowywana była do kon-
kursów, akademii, uroczystości i egzaminów.

Uczniowie klas I-III mieli okazję uczestni-
czyć w  zajęciach ekologicznych oraz matema-
tycznych. Pierwsze rozwijały zainteresowania 

Zajęcia pozalekcyjne w Zespole Szkół w Pobiednie

ekologiczne, pogłębiały wiedzę i  umiejętności 
uczniów. Uwrażliwiły ich na dostrzeganie zmian 
w środowisku i ich wartościowanie oraz rozwija-
ły wrażliwość na problemy środowiska przyrod-
niczego. Podczas drugich zajęć uczniowie uczyli 
się matematycznego porządku, wyciągali wnio-
ski podczas wykonywanych ćwiczeń. Uczniowie 
klas drugiego etapu edukacyjnego uczestniczyli 
również w  zajęciach matematycznych, rozwija-
jąc swoje umiejętności w tej dziedzinie. 

Nasi uczniowie uczestniczyli również w  za-
jęciach z  języka angielskiego, podczas których 
mieli możliwość rozwijania swoich zdolności 
językowych.

W ramach zajęć sportowych uczniowie klasy 
V ćwiczyli grę w unihokeja.   Uczyli się oni sta-
łych elementów gry, ćwiczyli szybkość,  spraw-
ność i koordynację. Udział w zajęciach pozwala 
uczniom  efektywnie i ciekawie spędzić wolny 
czas. I tak mamy profesjonalną grupę unihoke-
istek, która robi coraz większe postępy!

Od nowego roku szkolnego ruszymy z kolej-
nymi zajęciami dodatkowymi. Ale teraz – czas 
na wakacje!

Opr. ZS w Pobiednie

ZS POBIEDNOOświata

29 maja 2025 roku w  Zespole Szkół im. 
Jana Pawła II w  Pobiednie odbył się Szkolny 
Konkurs Ortograficzny. Celem konkursu było 
rozwijanie umiejętności poprawnego pisania, 
utrwalanie zasad ortograficznych i  wspieranie 
zainteresowań językiem polskim. Konkursy 
ortograficzne mają też na celu motywowanie 
uczniów do samodzielnej pracy nad językiem, 

rozbudzanie czujności ortograficznej oraz 
kształtowanie samodzielnego korzystania ze 
słowników.

Najlepsi w klasach IV - VI:
Nikola Piecuch - I miejsce
Paulina Tomkiewicz - II miejsce
Antonina Klepacz - III miejsce.

Klasy VII - VIII:
Anna Żytka - I miejsce
Amelia Klepacz - II miejsce
Aleksandra Borończyk - III miejsce.
Wszystkim uczestniczkom konkursu gratu-

lujemy oraz dziękujemy za reprezentowanie 
naszej szkoły.

 Andrzej Zagórski

Szkolny Konkurs Ortograficzny w Zespole Szkół w Pobiednie
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9 czerwca, we wczesnych godzinach porannych, blisko 60 osób – dzie-
ci komunijne wraz z rodzicami i rodzeństwem – wyruszyło na wyjątkową 
wycieczkę do Wadowic. Wszystko to za sprawą księdza Tomasza Słodyczki, 
który zainicjował i zorganizował tę duchową, ale i rozrywkową podróż, by 
wspólnie odwiedzić miejsce narodzin św. Jana Pawła II i przeżyć niezapo-
mniane chwile w mieście papieża. Głównym punktem wycieczki był oczy-
wiście dom rodzinny Jana Pawła II, przekształcony w nowoczesne muzeum. 
W interaktywny sposób przedstawia ono życie Karola Wojtyły – od dzieciń-
stwa w Wadowicach, przez lata kapłaństwa, aż po pontyfi kat w Watykanie.

Tuż obok znajduje się bazylika Ofi arowania Najświętszej Maryi Panny, 
w której Karol został ochrzczony. To właśnie w tej świątyni ksiądz Tomasz 
odprawił Mszę Świętą, podczas której dziękowaliśmy za dar I  Komunii 
Świętej oraz modliliśmy się w  intencji dzieci i  ich rodzin. Kolejno spacer 

po rynku, gdzie można było spróbować słynnych papieskich kremówek. 
Dzieci odwiedziły również Inwałd – miejsce, które łączy edukację, historię 
i zabawę w jednym. Niezależnie od wieku, każdy znajdzie tu coś dla siebie 
– od fascynujących miniatur po interaktywne atrakcje. Ostatnim, ale jakże 
ważnym punktem były krakowskie Łagiewniki, które są jednym z najważ-
niejszych miejsc pielgrzymkowych w Polsce, przyciągające wiernych z całe-
go świata. Sanktuarium Bożego Miłosierdzia, związane z osobą św. siostry 
Faustyny Kowalskiej, stanowi centrum kultu Miłosierdzia Bożego. Wracając 
do domów, towarzyszyły nam pieśni na ustach i  melodia gitary księdza 
Tomasza w tle. Po wspólnie odśpiewanym Apelu Jasnogórskim, zmęczeni, 
ale szczęśliwi, wszyscy zasnęli, niosąc w sercach piękne wspomnienia z tej 
wyjątkowej wycieczki.

opr. Katarzyna Milasz

 Kremówki, modlitwa i historia
– wyjątkowa wycieczka dzieci komunijnych do Wadowic

Kwiat paproci w gęstwinie
Mignie na ćwierć minuty
I wtedy ludzkim altem 
Zapieją złote koguty.

Zorza na ciemnym niebie
W runiczny wzór się utka.
Nie przeszkadzajcie dziwom,
Bo Noc będzie króciutka.  

Marian Hemar, Czerwiec (fragment)

Noc Kupały to słowiańskie święto ognia, 
wody, płodności, miłości i  urodzaju, które ob-
chodzono w czasie letniego przesilenia (20, 21 
lub 22 czerwca). Żywioł ognia symbolizowało 
słońce, a żywioł wody księżyc. Pod wieczór rytu-
alnie rozpalano ogniska, w których palono zio-
ła (ich blask oświetlał dobrym duchom drogę 
do ludzkich domostw). Wokół ognia tańczono, 
skakano nad płomieniami (skoki miały zapew-

Noc Kupały, … moc wianków

Tradycja palenia Wierzbina przez słuchaczy 
Uniwersytetu Ludowego zrodziła się ponad 20 lat 
temu we Wzdowie.  Przygotowując się do egza-
minów instruktorskich i  czeladniczych z  wikliny,  
uczniowie wyplatali nie tylko koszyki, ale również 
formy rzeźbiarskie i  ogrodowe. Jedną z  takich 
prac był właśnie Wierzbin, wykonany przez An-
drzeja Kuliga i  Agatę Czarnotę, pod kierunkiem 
mistrza plecionkarstwa Zdzisława Kwaska. 

Monumentalna forma nie została jednak 
w  ogrodzie, poddana działaniu ognia okazała 
się być  sztuką chwili. Odtąd  rytuał  powtarzany 
przez kolejnych uczniów nabierał coraz więcej 
elementów dodatkowych, nasiąkał znaczeniem 
nawiązującym do sobótkowych tradycji.  Za-
wsze  wywoływał dużo emocji. Łączył ludzi we 
wspólnych pieśniach, pląsach, muzykowaniu. 
Tegoroczny Wierzbin wypleciony został przez 
uczestników kilkudniowego pleneru, pod kie-
runkiem Katarzyny Onacko, instruktorki ULRA. 
W  pełnej okazałości można było go zobaczyć 
7 czerwca. Tego dnia, w  zielonej przestrzeni 

ULRA,  zagrał  Zespół Goa Groove Music z Za-
górza łącząc nowoczesne, transowe rytmy z et-
nicznymi brzmieniami.

Nocny pochód , pokazy ogni, zapach kwia-
tów i ziół  pozostawiły  niezatarty ślad w pamię-

ci uczestników tego wydarzenia. Gra gorącego 
światła i  rozpadająca się przestrzenna kon-
strukcja stworzyły też nową, interesującą jakość  
w czułych obiektywach fotografów.

Projekt zrealizowano dzięki dofi nansowaniu 
Powiatu Sanockiego.

Opr. Beata Woroniec

 Wierzbin w Woli Sękowej
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nić zdrowie, pomyślność, a młodym płodność), 
odbywały się radosne zabawy i śpiewy oraz róż-
nego rodzaju wróżby. Świętowano przy ogniu, 
gdyż wierzono, że pozwoli to ludziom oczyścić 
się, a jednocześnie ochronić przed złymi moca-
mi. 

Ta najkrótsza noc w  roku uważana była za 
porę tajemniczych i  dziwnych zjawisk. Ziemia 
ukazywała ukryte w  swym wnętrzu skarby, 
woda oczyszczała się i  stawała bezpieczna, bo 
uwolniona od panujących nad nią demonów.

Charakterystyczne dla Nocy Kupały są licz-
ne zwyczaje i  legendy związane ze światem 
roślin. Zieleń była używana jako uniwersal-
ny  amulet: wierzono, że chroni przed choro-
bami i  epidemiami,  złym okiem  i  zepsuciem; 
przed czarownikami i  czarownicami, 
nieczystymi mocami, „chodzącymi” zmarłymi; 
przed błyskawicami, huraganem, ogniem; 
przed wężami i  drapieżnymi zwierzętami, 
szkodnikami, robakami. Jednocześnie kontakt 
ze świeżą zielenią był postrzegany jako 
magiczny środek zapewniający płodność 
i  udaną hodowlę zwierząt gospodarskich, 
drobiu i upraw. 

Dla panien, najważniejsze w  tę noc było 
puszczanie na wodę (jeziora, rzeki lub stawu) 
własnoręcznie uplecionych wianków.

Wianek kupalny wyplatany był z odpowied-
nio dobranych roślin. Wierzono, że każda rośli-
na nadawała wieńcowi szczególne właściwości, 
a sposób jego wykonania – skręcanie i wypla-
tanie – również dodawał mu symboliki. Zazwy-
czaj dodatkowo ozdabiany był zapaloną świe-
cą, aby przyszły wybranek serca mógł wyłowić 
go i tym samym pomóc przeznaczeniu. (Źródła 
podają, iż młodzi nieraz wcześniej umawiali się 

na to, który konkretnie wianek należy do której 
panny tak, aby się nie pomylić i aby młodzi mo-
gli już oficjalnie ogłosić, że są parą.)

Jeśli wianek wyłowił chłopak, w którym pod-
kochiwała się panna to był to znak, że wkrótce 
połączą się węzłem małżeńskim. Wróżbą niepo-
myślną, zapowiadającą rychłą śmierć dziewczy-
ny było utonięcie wianka. Zbyt dalekie wypły-
nięcie oznaczało dłuższy czas oczekiwania na 
męża niż najbliższy rok. Natomiast jeśli wianek 
zapalił się, zaplątał w  trzcinie lub sitowiu – 
dziewczę  najprawdopodobniej czekało staro-
panieństwo. 

Wianek dający największe szanse na spełnie-
nie oczekiwań dziewczyny wity był z  siedmiu 
najważniejszych polnych kwiatów i  ziół. Naj-
częściej były to: bylica, rosiczka, szałwia, łopian, 
ruta, dziewanna i dziurawiec.   Wieńce, którymi 
po święcie ozdabiano domostwo często wyko-
nywano też z barwinka, bazylii, bodziszka, pa-
proci,  nasięźrzału, róż,  jeżyn, gałęzi  leszczyny, 
dębu i brzozy.

O doborze roślin decydowały przede wszyst-
kim przypisywane im moce.

Bylica wg tradycji ludowej ma właściwości 
ochronne i  lecznicze.  Chroniła przed złą ener-
gią, chorobami, urokiem, a  także ułatwiała 
wróżby, szczególnie miłosne; zapobiegała ata-
kom bólu głowy.

Rosiczkę kojarzono z  siłami nadprzyrodzo-
nymi. Najprawdopodobniej w związku ze zdol-
nością do chwytania owadów, stanowiących jej 
pożywienie, miała ułatwiać skuteczne „złapanie 
męża”. 

Szałwia miała chronić przed złymi mocami, 
chorobami i  nieszczęściami, a  także przynosić 
dobrobyt i szczęście.

Łopian o  właściwościach ochronnych, 
oczyszczających i  wspomagających uważany 
był za roślinę, która chroni przed złymi mocami, 
czarami i chorobami, a  także wspomaga zdro-
wie i dobrobyt. 

Ruty mającej moc odganiania złych duchów, 
czarów i  chorób używano w  różnych obrzę-
dach, np. wplatano ją do wianków panien mło-
dych, aby zapewnić im miłość i płodność. 

Dziewanna utożsamiana z  dziką przyrodą 
i uważana za opiekunkę lasów i łąk, miała chro-
nić przed złymi duchami i chorobami. 

Dziurawiec z kolei to roślina o silnych właści-
wościach ochronnych i leczniczych, szczególnie 
w  kontekście obrony przed złem, chorobami 
i negatywną energią. Uważano, że ma moc od-
pędzania demonów, czarownic i złych duchów, 
że chroni przed wszelkim złem, urokami, choro-
bami i klątwami a także przynosi szczęście. Na-
zywano go zielem słońca i  przypisywano mu 
moc odpędzania smutku i nieszczęścia. 

Paproć uważano za roślinę magiczną, mającą 
chronić przed złem, wskazywać skarby i  zapew-
niać szczęście, bogactwo oraz spełnienie marzeń. 
Miała chronić przed czarami, złymi duchami, bły-
skawicami i szkodnikami, takimi jak myszy. 

Nasięźrzał miał gwarantować powodzenie 
u płci przeciwnej. W wierzeniach ludowych na-
sięźrzał, znany też jako „kwiat paproci”, był uwa-
żany za potężne ziele miłosne.  Przypisywano 
mu właściwości afrodyzjaku, zdolność wzbu-
dzania uczuć i  zapewniania szczęścia w  miło-
ści. Znalezienie nasięźrzału, szczególnie w Noc 
Kupały, miało przynieść zamążpójście i  trwałą, 
szczerą miłość.

Opr. Marta Terrier
Źródło zdjęcia: Internet 

Od marca trwają intensywne prace nad na-
graniem nowej płyty Kapeli Ludowej Bukowia-
nie  „Na ludowo i biesiadnie”, na której znajdą 
się utwory po raz pierwszy nagrane przez kape-
lę oraz nowe aranżacje, tych dobrze  znanych.   
Nagranie płyty odbyło się w studiu Radia Rze-
szów w  Rzeszowie, z  akustyczną obsługą p. 
Jerzego Dziobaka.   Z początkiem czerwca na-
grano natomiast klip promujący  płytę w  Mu-
zeum Budownictwa Ludowego w  Sanoku. 
Dziękujemy panu dyrektorowi za życzliwość 
i wsparcie. 

Płyta nie będzie wydawnictwem ko-
mercyjnym, ma mieć charakter promocyj-
ny. Ma promować dorobek zasłużonej dla 
naszej kultury kapeli ludowej, która działa 
nieprzerwanie  oraz gminę Bukowsko. Na-
granie płyty ma na celu utrwalenie tra-
dycyjnej muzyki naszego regionu oraz 
jej popularyzację i  promowanie dzie-
dzictwa kulturowego gminy Bukowsko.   
Projekt realizowany przez Towarzystwo 
Przyjaciół Ziemi Bukowskiej  jest kolejnym 
krokiem do przedstawienia zapomnianych 
elementów kultury ludowej, historii i  trady-
cji, aktywizującym i  integrującym lokalną 
społeczność wokół zjawiska kulturowego.

Nagrania dokonała kapela w  składzie: Ka-
tarzyna Kociuba – skrzypce prym, Marian Cza-
pla – skrzypce sekund, Tomasz Bieda – klarnet, 
Edward Pisaniak – klarnet, Henryk Pałuk – trąb-
ka, śpiew (kier. kapeli), Andrzej Sabat – akor-
deon, śpiew, Krzysztof Pałuk – kontrabas oraz 
Anna Kusz i Małgorzata Garbowska – śpiew

Nagranie płyty i teledysku zostało sfinanso-
wane   z  budżetu gminy Bukowsko w  ramach 
Programu Współpracy z  Organizacjami Poza-
rządowymi. 

Opr. Joanna Olchawa

Nowa płyta Kapeli Ludowej Bukowianie
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W  niedzielę, 26 maja 2025 roku   w  skansenie w  Sanoku od-
był Rodzinny Piknik Charytatywny wypełniony radością, mu-
zyką oraz życzliwą atmosferą. Wszystko za sprawą, zorganizo-
wanego przez  Stowarzyszenie Pomoc Rodzinie im. Św. Ks. 
Zygmunta Gorazdowskiego oraz powiat Sanocki wydarzenia łączące-
go Dzień Mamy ze zbiórką na remont Domu Samotnej Matki w Sanoku.  
Tę  wyjątkowo cenną inicjatywę wsparły swoją obecnością zarówno 
zespoły muzyczne z  naszej gminy, jak i  rękodzielnicy oraz  Koła Gospo-
dyń Wiejskich.  Grupa Teatralna NaTak  zachwyciła widownię swoją 
energią i  przesłaniem, a    Kapela Ludowa Bukowianie  żywiołowym 
folklorem. Wieczór należał do zespołu  Karczmarze, a  prawdziwą mu-

zyczną kulminacją stał się koncert „Złote przeboje dla Mam” w  wy-
konaniu  The Sigma Band –  pełen znanych i  lubianych utworów, de-
dykowanych wszystkim mamom. Również liczne atrakcje dla dzieci, 
pyszne jedzenie m.in. z  KGW Wolica i  KGW Bukowianki  oraz cieka-
wa oferta wystawców sprawiły, że życie tętniło również poza sceną.   
Dzięki licytacjom, kiermaszom i  hojności uczestników udało się zebrać 
znaczną kwotę, która przybliża realizację remont budynku, gdzie powsta-
nie Dom Samotnej Matki – miejsce zapewniające schronienie, wsparcie 
i nadzieję kobietom w trudnej sytuacji życiowej.

Opr. Joanna Olchawa

Pomoc przez zabawę. Piknik charytatywny
na rzecz Domu Samotnej Matki w Sanoku

Uniwersytet Ludowy Rzemiosła Artystyczne-
go w Woli Sękowej w kolejnym, nadchodzącym 
sezonie letnim, będzie kontynuować działania 
społeczne związane z badaniem i zachowywa-
niem pamięci i  tradycji powiatu sanockiego 
i miejscowości Wola Sękowa. 

Stowarzyszenie ULRA dostało na ten cel aż 
dwa dofinansowania. Pierwsze – na trzecią już 
edycję projektu „Wrzeciono Czasu” z  Minister-
stwa Kultury i  Dziedzictwa Narodowego, pro-
gram Kultura Ludowa i Tradycyjna. Drugie – na 
kontynuację pracy przy tworzeniu archiwum 
społecznego Woli Sękowej, czyli projekt „W pa-
mięci i na zdjęciach. Badania terenowe i wysta-
wa fotografii o  Woli Sękowej”, dofinansowany 
ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego, z  programu Narodowego Cen-
trum Kultury – EtnoPolska (Edycja 2025). 

„Wrzeciono czasu” to poszukiwania rze-
mieślników z  powiatu sanockiego i  zachowa-
nych świadectw o ich działalności. Pracownicy 
uniwersytetu poszukują osoby trudniące się 
różnymi gałęziami rzemiosła (kowalstwo, zduń-
stwo, snycerstwo i inne), nagrywają i upamięt-
niają ich działalność. To bardzo ważne działanie, 
w  kontekście przemian cywilizacyjnych i  po-
wolnego zanikania dawnych zawodów. 

„W  pamięci i  na zdjęciach. Badania tere-
nowe i  wystawa fotografii o  Woli Sękowej” to 
projekt stanowiący kontynuację zeszłorocz-
nego „Powoli po Woli. Mapa zasobów pamięci 
mieszkańców Woli Sękowej.” W  ramach badań 
terenowych Uniwersytet Ludowy zbiera wspo-
mnienia mieszkańców wsi, w której się znajdu-

je, dążąc do zachowania społecznej pamięci 
i  świadectw mieszkańców o  życiu odchodzą-
cych pokoleń. Rozmowy spisywane są w nurcie 
historii mówionej, dającej głos każdemu czło-
wiekowi, doceniającej jego wspomnienia, jako 
ważny element tożsamości kulturowej miejsca, 
lokalnej historii. Dzięki jego efektom z roku na 
rok opowieść o niezwykłym miejscu, jakim jest 
Wola Sękowa, staje się coraz bliższa współcze-
snym mieszkańcom i gościom. 

Fragmenty relacji o obu projektach publiko-
wane są w dotyczących ich zakładkach na stro-
nie internetowej uniwersytetu. Poszczególne 
wspomnienia wycinane są z  całości i  prezen-
towane jako krótkie, kilkuminutowe całości, 
mówiące o  wybranym miejscu albo zdarzeniu 
z przeszłości. 

W  najbliższych miesiącach odbędą się dwa 
spotkania w ramach tych działań. Zakończenie 
projektu „Wrzeciono czasu III”, z  udziałem rze-
mieślników z  powiatu sanockiego planowane 

jest na koniec lata lub początek jesieni. Wcze-
śniej, bo już pod koniec sierpnia, pracownicy 
Uniwersytetu Ludowego Rzemiosła Artystycz-
nego w  Woli Sękowej zapraszają do Domu 
Ludowego na współorganizowaną wspólnie 
z  sołectwem i  Stowarzyszeniem Miłośników 
Wsi Wola Sękowa, wystawę fotografii prezen-
tujących życie mieszkańców na przestrzeni lat, 
począwszy od najstarszych zdjęć, do których 
uda nam się dotrzeć, po czasy bliższe współcze-
sności. 

Uniwersytet Ludowy Rzemiosła Artystyczne-
go zaprasza serdecznie osoby chcące podzielić 
się wspomnieniami dotyczącymi codziennego 
życia, pracy lub szczególnych wspomnień zwią-
zanych z  Wolą Sękową. Zbieramy i  digitalizu-
jemy również fotografie dawnej Woli Sękowej. 
Kontakt do koordynatorki projektu „W pamięci 
i na zdjęciach. Badania terenowe i wystawa fo-
tografii o Woli Sekowej”: Aleksandra Karmelita, 
tel. 791 729 416.

Nowe propozycje Uniwersytetu Ludowego
Rzemiosła Artystycznego w Woli Sękowej
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W ramach projektu Towarzystwa Przyja-
ciół Ziemi Bukowskiej  odbyły się  warszta-
ty wokalne i  teatralne z  Magdaleną Zubel, 
przygotowujące międzypokoleniową grupę 
mieszkańców naszej gminy do prezentacji 
spektaklu prezentującego  kulturę i  tradycję 
ludową gminy Bukowsko.

Warsztaty z kultury ludowej z elementami  
tradycji łemkowskich, żydowskich i  rusiń-
skich bazujące na  wspomnieniach mieszkań-
ców naszej gminy, pozwolą na prezentację 
naszego dziedzictwa kulturowego w  sposób 
nowoczesny i  atrakcyjny dla widza. Nagra-
nia spektaklu wykorzystane zostaną w  cza-
sie projekcji multimedialnej-mappingu oraz 
w wersji wirtualnej w cyfrowym studio z wy-
korzystaniem  okularów VR. 

W  ramach projektu  odbyły się także  
warsztaty tworzenia mobilnej gry turystycz-
nej opartej na dziedzictwie materialnym 
i niematerialnym gminy Bukowsko. W warsz-
tatach udział wzięli liderzy społeczności 
lokalnej, przedstawiciele organizacji poza-

rządowych, placówek edukacyjnych i  kultu-
ralnych z terenu gminy.

Prowadzący warsztaty podzielił się swoim 
doświadczeniem w  projektowaniu gier miej-
skich i  turystycznych, gdzie animatorem są 
karty gry, a  gracze samodzielnie poruszają się 
wyznaczoną trasą w wersji mobilnej. W trakcie 
dwóch spotkań uczestnicy zaproponowali  tra-
sę gry, lokalizację zadań oraz wstępne opraco-
wanie ich treści. Powstała w trakcie warsztatów 
gra turystyczna wzbogaci lokalny potencjał tu-
rystyczny naszej gminy i przybliży naszą histo-

rię, kulturę i tradycje. Udział w grze pozwoli na 
podniesienie kompetencji kulturalnych lokal-
nej społeczności.

Zadania zrealizowane zostały we współ-
pracy z  gminą Bukowsko w  ramach projektu 
„Zamapuj z  nami Bukowsko”, dofi nansowane 
ze środków UE w ramach Inwestycji A2.5.1: Pro-
gram wspierania działalności podmiotów sek-
tora kultury i przemysłów kreatywnych na rzecz 
stymulowania ich rozwoju.

Opr. Joanna Olchawa

„Zamapuj z nami Bukowsko” – dziedzictwo kulturalne po nowemu

Weekend 26-27 kwietnia 2025 r. wypełniony 
był  wspomnieniami, interesującymi opowie-
ściami i  historiami mieszkańców naszej gminy 
i najbliższych okolic. 

W wyjątkowych warsztatach „Kto ocali. Opo-
wieści z... gminy Bukowsko” prowadzonych 
przez aktorów Latającego Teatru Kantorowi: 
Grażynę Tabor, Monikę Adamiec, Przemysława 
Buksińskiego i Alexandra Zelianko wzięły udział 
mieszkanki naszej gminy, które podzieliły się 
swoją opowieścią zaczerpniętą z  przekazów, 
wspomnień przodków oraz własnych doświad-
czeń życiowych.

Znalazły się w  niej piękne i  wzruszające 
wspomnienia o  nieżyjących już przodkach, 
ale również zabawne przeżycia z dzieciństwa. 
Dzięki artystom prowadzącym warsztaty po-
łączone zostały w  spójną, jedyną w  swoim 
rodzaju opowieść z  gminy Bukowsko. Praca 
podczas warsztatów przyczyniła się do oca-
lenia unikalnych historii kształtujących tożsa-
mość lokalnej społeczności oraz budujących 
jej wspólnotę. 

Za udział w  warsztatach i  podzielenie się 
swoimi historiami dziękujemy: Danucie Kozi-

Teatralny weekend z warsztatami „Kto ocali. Opowieści
z… gminy Bukowsko” i spektaklem w cerkwi w Nagórzanach

mor, Renacie Wierzganowskiej, Annie Olek-
sów-Kuś, Marcie Bednarz, Magdalenie Zubel 
z Grupy Teatralnej NaTak oraz Magdalenie Bor-
czyk, Marcie Terrier, Ewelinie Matusiak-Wyder-
ce, Aleksandrze Karmelita i  Joannie Olchawa. 
Mamy nadzieję, że wspólnie stworzona opo-
wieść to dopiero początek działań zmierzają-
cych do ocalenia od zapomnienia naszych lo-
kalnych historii.  

Opowieści z  gminy Bukowsko wprowadziły 
widzów przybyłych do cerkwi w  Nagórzanach 
do spektaklu „Goldhammera 5. Opowieści z Tar-
nowa” w wykonaniu aktorów Latającego Teatru 
Kantorowi, inspirowanego historią rodziny 

Stramerów z  powieści Mikołaja Łozińskiego 
„Stramer” i historiami mieszkańców Tarnowa.

Szczególnego klimatu wydarzeniu nadała 
rozbrzmiewająca na żywo muzyka kapeli kle-
zmerskiej w składzie: Piotr Madura – piano, Mi-
chał Bemben – klarnet, Piotr Dżuła – kontrabas, 
Damian Sąsiadek – instrumenty perkusyjne 
oraz ekspresyjna scenografi a Weroniki Krupa.

Wydarzenie zrealizowane zostało przy współ-
pracy z Teatrem im. Wandy Siemaszkowej w Rze-
szowie oraz Fundacją Na Szlaku Sztuk, w ramach 
programu Przestrzenie Sztuki Teatr fi nansowa-
nego ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego i realizowanego przez Instytut Te-
atralny im. Zbigniewa Raszewskiego.

Wierzymy, że klimatyczne wnętrze cerkwi 
w  Nagórzanach, będzie jeszcze nieraz miej-
scem kulturalnych spotkań. 

Opr. Joanna Olchawa
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„Szukałem tego w  Paryżu, szukałem tego 
w  Berlinie i  Rzymie, a  to za oknem było i  miało 
polskie imię. Myślałem, że to potęga, świat nowy, 
nowe dzieje a to ogródek wiejski, co się kwiatami 
śmieje. A to groszek pachnący, georginie i malwy 
wymalowane słońcem w proste włościańskie bar-
wy” .

 Julian Tuwim „Cel”
Ogrody pełne różnobarwnych kwiatów, za-

pachów, brzęczenia pszczół i  śpiewu ptaków, 
zawsze otaczały nasze wiejskie domy. Były 
miejscem wypoczynku, spotkań, dawały schro-
nienie ptakom, owadom, gadom i  płazom. 
Stanowiły i do dziś stanowią wizytówkę domu 
i jego gospodarzy. W każdej dawnej zagrodzie 
musiało rosnąć choćby jedno stare drzewo, 
lipa lub dąb, które chroniło domostwo przed 
nieszczęściami. Pod drzewem od strony drogi 
znajdowała się kapliczka ozdobiona kwiatami 
i ogrodzona płotkiem z bramką. Ogródek usy-
tuowany był zazwyczaj od strony drogi przy 
ścianie szczytowej. We wnętrzu ogródka na 
równo podzielonych grządkach rosły kwiaty 
i warzywa, a w rogu kwitł bez lub jaśmin. Z tyłu 
rosło kilka drzew owocowych. Tradycyjne wiej-
skie ogródki miały pewne cechy niezmienne, 
tzn. na niewielkiej przestrzeni rosło mnóstwo 
roślin o ozdobnych kwiatach. Ogródki były wi-
zytówką gospodarzy i zauważano już je z drogi. 
Podstawą dobrego ogródka była obfitość barw 
i  kształtów. Ogródki ogrodzone były sztache-
towym lub też rzadziej wyplatanym z wierzbo-
wych gałęzi płotem. Przy ogrodzeniach sadzo-
no zazwyczaj kwiaty wysokie, ponieważ miały 
lepszy dostęp do światła i bardziej były widocz-
ne z  drogi. Miało to również znaczenie oby-
czajowe. Kwiaty były bowiem swoistą reklamą 
panien na wydaniu. Kompozycje roślinne mia-
ły bardzo proste formy. Rośliny sadzone były 
w kępach, rzędach i klombach, o bardzo śmia-
łych zestawieniach kolorystycznych. Ogródki 
różniły się wielkością. Najbardziej okazałe na-
leżały bowiem do zamożniejszych gospodarzy. 
W  ogródkach rosły przede wszystkim rośliny 
jednoroczne, a także byliny zwane często rośli-
nami zimowymi, a także krzewy i drzewa. Rośli-
ny wiejskich ogródków pochodziły najczęściej 
z najbliższego dworu, a po wsi rozpowszechnia-
ły się przekazywane z rąk do rąk. Czasem były 
też pozyskiwane z naturalnego środowiska, jak 
np. barwinek, mak polny czy chaber. Niektóre 
kwiaty stały się w Polsce ulubionymi i uprawia 
się je od przeszło dwustu lat. Do takich należy 
malwa pochodząca z Bliskiego Wschodu, skąd 
przywędrowała do nas w XVI wieku. Kwiat ten 
kojarzy się zawsze z  sielskim dzieciństwem. 
Dawne książki ogrodnicze wymieniają naj-
bardziej popularne gatunki roślin wiejskich 
ogródków kwiatowych. Są to: rudbekia naga, 
goździk brodaty, floks wiechowaty zwany pło-
mykiem, krwawnik kichawiec, tojad mocny, 
serduszka okazała, szparag lekarski, aksamitki 
zwane śmierdziuszkami. Niektóre są popularne 
do dzisiaj, a  niektóre zostały zapomniane jak 
rezeda wonna, kiedyś bardzo popularna dzięki 

zapachowi. Znikła też ruta zwyczajna, roślina 
ważna z  powodu licznych zastosowań, zarów-
no w  obrzędach ludowych. Używana dawniej 
przez panny na weselne wianki, jak i w medy-
cynie ludowej. W ciągu roku w ogrodach kwitły 
kolejno narcyzy, szafirki, irysy, niezapominajki, 
konwalie, tulipany, bratki, fiołki, piwonie, goź-
dziki, następnie maki, floksy, komosy, ostróżki, 
lwie paszcze, aksamitki, cynie, dalie, gipsówka, 
lilie, liliowce, łubiny, maciejka, malwy, miechun-
ka rozdęta, mieczyki, orliki, rudbekie, słonecz-
niki, złocienie, rozchodniki, astry i chryzantemy. 
Na drogę wychodziły „panny bez płot”, czyli na-
sturcje, chmiel ozdobny, groszek i powoje. Nie 
sposób wymienić wszystkich gatunków, było 
ich bowiem bardzo wiele. Grupy roślin o  róż-
nej wysokości sadzono tak, by nie przesłaniać 
okien domu. Używane w  ogródkach rodzime, 
swojskie gatunki tworzyły malowniczy, barwny 
i pachnący, miododajny gąszcz.

Nie przed każdym jednak domem na wsi 
był ogródek. Często było to związane z  za-
możnością mieszkańców. Nie było ogródków 
przy chałupach biednych gospodarzy, gdyż 
ich mieszkańcy ciężko pracując na polu swoim 
i  cudzym, nie mieli czasu na uprawę kwiatów. 
Należy zaznaczyć, że przy każdym domu był ja-
kiś chociaż mały ogródek w którym uprawiano 
rośliny o charakterze użytkowym, tj. zioła, rośli-
ny przyprawowe, zapachowe, drzewa i krzewy 
owocowe oraz rośliny o charakterze kultowym. 
Skład roślin był różny w  różnych okresach. 
Prawie do końca XIX wieku w  ogródkach były 
przede wszystkim rośliny o  właściwościach 
leczniczych, czyli przydomowy ogródek był 
jednocześnie apteką. Najbardziej popularnymi 
były: bylica boże drzewko, wrotycz, szałwia le-
karska, mięta, pokrzywa, krwawnik, dziurawiec, 
nawłoć i piołun.  W tradycyjnym ogródku rosły 
i  są popularne również dzisiaj rośliny przypra-
wowe jak bazylia, cząber, estragon, kminek, ko-
per, lubczyk, lawenda, majeranek, melisa lekar-

ska,  pietruszka,  rozmaryn, rumianek, szałwia, 
szczypiorek, czarnuszka czy tymianek. Warto 
wspomnieć, że przy każdym domu rósł rabar-
bar z którego przyrządzano kompot czy pieczo-
no kruche placki i bułeczki w czasie gdy pano-
wał przednówek. Do dzisiaj w dużych ogrodach 
można spotkać krzewy różane, pięknie zdo-
biące i pachnące w wiejskich zagrodach gdzie 
roje pszczół uwijały się w słoneczne dni. Nasze 
mamy, babcie i prababcie z płatków róży robiły 
pyszne soki i nalewki czy ucierały z cukrem na 
konfiturę  do pączków. W  czasie Bożego Ciała 
płatki róż sypały dziewczynki biorące udział 
w  uroczystych procesjach. Zasuszane w  wian-
kach długo pachniały i  zdobiły wiejski ganek 
czy werandę. Na zakończenie wspomnę o krze-
wach kłokoczki, które rosną na terenie Pod-
karpacia, ale dużym powodzeniem cieszą się 
uprawą w dużych ogrodach. Jest to roślina mio-
dodajna, jej piękne dekoracyjne kwiatostany 
zwiastują rozpoczęcie wiosny. Dawniej krzewy 
kłokoczki południowej sadzono na skraju ogro-
du czy granicznych miedzach  ponieważ uwa-
żano ją za krzew przynoszący szczęście i błogo-
sławieństwo całemu domostwu. Miała chronić 
od nieszczęść, chorób, zarazy, pioruna zarówno 
ludzi jak i  zwierzęta. Kłokoczka nazywana jest 
często krzewem różańcowym. Z  jej twardych 
ziaren nawet dzisiaj, tworzy się różańce i  inne 
ozdoby, a  z  drewna krzyżyki i  drobne sprzęty 
domowe. Olej tłoczony z  nasion był dawniej 
używany do oświetlania domów. W  wiejskim 
ogródku nie mogło zabraknąć poziomek i  tru-
skawek. Sadzono w nim przy płocie winorośle, 
których owoce gaszą pragnienie. Wiejski ogró-
dek pachniał ziołami, kwiatami i był pełen owo-
ców, piękny i  naturalny przez cały rok. Cieszył 
oczy, drażnił zapachami, brzęczeniem pszczół, 
cykaniem pasikoników i śpiewem ptaków.

Źródło: Perkowska B. 
Tradycyjne wiejskie ogrody.

Oprac. Halina Martowicz

Piękno i zapach wiejskiego ogródka
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W  ramach programu „Aktywna Szkoła”  
w tym roku w szkołach naszej gminy rozpoczęły 
się zajęcia pozalekcyjne w ramach dwóch mo-
dułów „Aktywny do Kwadratu” oraz „Aktywny 
AS”.

W  Zespole Szkół w  Pobiednie  w  ra-
mach  modułu „Aktywny do Kwadratu” orga-
nizowane są dwa razy w  tygodniu pozalek-
cyjne zajęcia sportowe z  piłki siatkowej dla 
dziewcząt i chłopców, dla uczniów, którzy  chcą 
doskonalić technikę gry w  siatkówkę. Mło-
dzież   uczy się również współpracy w zespole, 
właściwego reagowania na problemy mogące 
się pojawić w  rywalizacji sportowej. Zajęcia 
prowadzi mgr Dariusz Fil. W tym roku szkolnym, 
zarówno dziewczęta, jak i  chłopcy brali udział 
w  rozgrywkach organizowanych przez Szkol-
ny Związek Sportowy z  Rzeszowa, wygrywa-
jąc swoją kategorię w  zawodach gminnych, 
awansując tym samym do zawodów powia-
towych w  Sanoku, w  których zajęli IV miejsce. 
Uczniowie z klasy IV i V  biorą udział natomiast 
w  zajęciach doskonalących umiejętność gry 
w  unihokeja, piłkę nożną i  piłkę siatkową 
pod opieką  mgr Rafała Marca. Uczniowie uczą 
się stałych elementów gry, ćwiczą szybkość,   
sprawność i koordynację. W ramach treningów 
z unihokeja realizowane są sparingi z uczniami 
z innych szkół, które odbywają się w Nowotań-

cu oraz  na Uczelni Państwowej im. Jana Grodka 
w Sanoku. Udział w zajęciach pozwala uczniom  
efektywnie i ciekawie spędzić wolny czas. Dzię-
ki zajęciom wyjazdowym zawierają oni nowe 
znajomości i uczą się zdrowej rywalizacji prze-
strzegając zasad fair play.

W  Zespole Szkół w  Nowotańcu z  powo-
dzeniem realizowane są zajęcia w  dwóch mo-
dułach, obejmujące różne grupy wiekowe 
i  dyscypliny sportowe. W  programie „Aktywny 
AS” funkcjonują trzy grupy: unihokej dziewcząt 
z  klasy I, unihokej dziewcząt z  klasy II, piłka 
nożna chłopców z klas IV-VIII. Z kolei w ramach 
modułu „Aktywny do kwadratu” prowadzone 
są zajęcia: unihokej dla dziewcząt z  klas V-VIII, 
unihokej dla dziewcząt z  klasy III i  IV. Zajęcia 
unihokeja cieszą się dużym zainteresowaniem 
wśród dziewcząt. Podczas treningów uczennice 
poznają zasady gry, doskonalą technikę prowa-
dzenia i  podawania piłki, uczą się współpracy 
w zespole oraz rozwijają umiejętność szybkie-
go podejmowania decyzji na boisku. W  star-
szych grupach dużą wagę przywiązuje się rów-
nież do taktyki i przygotowania kondycyjnego. 
Regularne treningi sprzyjają nie tylko podno-
szeniu poziomu sportowego, ale także budują 
w  uczestniczkach poczucie odpowiedzialności 
i  ducha fair play. Wysiłek dziewcząt przekłada 
się na konkretne sukcesy w  rywalizacji mię-

dzyszkolnej. W  ostatnim czasie zawodniczki 
z ZS w Nowotańcu zdobyły: złoty i brązowy me-
dal w kategorii klas III, srebrny medal w katego-
rii klas IV, złoty medal w kategorii klas V, srebrny 
i brązowy medal w kategorii klas V-VIII.

W szkole w Bukowsku w ramach programu 
„Aktywny do kwadratu” prowadzone były dwa 
razy w tygodniu zajęcia  z gimnastyki ogólno-
rozwojowej  z elementami fitnessu i tańca oraz 
gry i zabawy ruchowe. Zajęcia skierowane były 
do uczniów klas I-III szkoły podstawowej. Głów-
nym założeniem było połączenie ruchu z  do-
brą zabawą, a  ich forma była dostosowana do 
wieku i  możliwości dzieci. Dzięki zróżnicowa-
nym formom aktywności dzieci mogły rozwi-
jać swoją sprawność fizyczną oraz kształtować 
koordynację ruchową, równowagę i  rytmikę. 
W  ramach tego samego modułu prowadzone 
są  także zajęcia z  piłki siatkowej i  unihokeja. 
W  obydwu przypadkach zajęcia odbywają się 
po lekcjach. O  ile w  sekcja siatkówki to grupa 
mieszana, o  tyle unihokej to sekcja typowo 
żeńska, do której należą zarówno najmłodsze 
adeptki unihokeja, jak i starsze, doświadczone 
zawodniczki. W ramach tych zajęć oprócz typo-
wych treningów często rozgrywane są również 
kontrolne mecze sparingowe oraz turnieje z za-
przyjaźnionymi szkołami

Program „Aktywna Szkoła” jest programem 
finansowanym ze środków budżetu państwa, 
ogłoszonym i  nadzorowanym przez Ministra 
Sportu i Turystyki. 

Opr. ZS w Nowotańcu,
Pobiednie i Bukowsku

„Aktywna Szkoła” w gminie Bukowsko
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10 maja na stadionie w Bukowsku obchodzi-
liśmy 10-lecie powstania szkółki piłkarskiej. Była 
to wyjątkowa okazja, by podsumować dziesięć 
lat ciężkiej pracy, rozwoju młodych talentów 
oraz budowania społeczności wokół futbolu 
w naszej okolicy.

Założona 8 maja 2015 roku Bukowianka 
szybko stała się miejscem, gdzie dzieci i  mło-
dzież mogły rozwijać swoje piłkarskie umie-
jętności pod okiem wykwalifikowanych trene-
rów. Przez ten czas, przez klub przewinęła się 
ogromna ilość młodych zawodników, wielu 
z nich osiągnęło znaczące sukcesy na szczeblu 
lokalnym i regionalnym.

Klub to nie tylko treningi i mecze – to rów-
nież miejsce, gdzie kształtują się przyjaźnie, 
uczy się pracy zespołowej i  sportowej etyki. 
W  ciągu dekady UKS Bukowianka zorganizo-
wała liczne turnieje, wyjazdy oraz  wydarzenia 
integracyjne, które cieszyły się ogromnym zain-
teresowaniem wśród mieszkańców.

Z okazji jubileuszu odbyła się uroczysta gala, 
podczas której podziękowano trenerom, rodzi-
com oraz wszystkim, którzy wspierali rozwój 
szkółki. Nie zabrakło również młodych zawod-
ników, którzy zaprezentowali swoje umiejętno-
ści podczas rozgrywanego turnieju w  dwóch 

grupach wiekowych. Chcieliśmy ten dzień dzie-
lić z osobami, które jak my kochają piłkę. Z oka-
zji 10-lecia zorganizowaliśmy jubileuszowy tur-
niej na stadionie, zapraszając do udziału aż 10 
drużyn. Rywalizacja na boisku pełna była spor-
towych emocji i zaciętej walki o każdy punkt. 

Podczas wydarzenia nie zabrakło również 
atrakcji towarzyszących – uczestnicy i  kibice 
mogli skorzystać z  różnorodnych sportowych 
zabaw i rywalizacji, które urozmaiciły cały dzień.

Na smakoszy czekały pyszne przekąski ser-
wowane przez nasze panie z  Koła Gospodyń 
Wiejskich „Bukowianki” oraz Ochotniczą Straż 
Pożarną, z  panem sołtysem Jerzym Rakoczym 
na czele, którzy zadbali o  znakomitą atmos-
ferę i  kulinarne przysmaki. Imprezę uświetni-

ły również osoby, które były działaczami już 
na początku istnienia szkółki. Ich obecność 
przypomniała wszystkim, jak wiele zaangażo-
wania i  serca włożono w  rozwój szkółki przez 
te wszystkie lata, a  także podkreśliła ciągłość 
i  wspólnotę, która towarzyszy klubowi od sa-
mego początku. Medale i  nagrody wręczały 
dwie wyjątkowe osobistości – wójt, pan Marek 
Bańkowski oraz pan starosta Robert Pieszczoch, 
których obecność nadała wydarzeniu szczegól-
nego charakteru. Ich zaangażowanie i wsparcie 
dla lokalnego sportu zostało przyjęte z ogrom-
nym uznaniem.

Z  dumą patrzymy w  przyszłość, planując 
dalszy rozwój i  promocję sportu wśród naj-
młodszych. Kolejne lata to nowe wyzwania, 
cele i  marzenia, które z  pewnością przyczynią 
się do dalszych sukcesów klubu.

Gratulujemy całej społeczności młodej 
Bukowianki i  życzymy kolejnych dziesięciu 
(i  więcej) lat pełnych sportowych emocji i  sa-
tysfakcji!

Zachęcam do odwiedzenia naszego profilu 
na fb https://www.facebook.com/uksbuko-
wianka, gdzie przeczytają państwo szerszy opis 
oraz obejrzą wyjątkowe zdjęcia z tego dnia…

Opr. Katarzyna Milasz

Dekada futbolu i pasji – 10 lat UKS Bukowianka

W dniach 14-15 czerwca 2025 r. dziewczęta 
z  rocznika 2012 z   Zespołu Szkół w  Bukowsku 
wzięły udział w ogólnopolskich zawodach uni-
hokeja w Elblągu. 

Po zaciętej rywalizacji dziewczyny zajęły 11 
miejsce na 20. Była to cenna lekcja dla młodych 
zawodniczek, co z pewnością będzie procento-
wało w  przyszłości. Ogromne podziękowania 

dla trenera Jakuba Barć, który swoim zaanga-
żowaniem i konsekwencją w działaniu trenuje 
drużynę prowadząc do mniejszych i większych 
sukcesów na arenie  wojewódzkiej i ogólnopol-
skiej.

W  wyjeździe uczestniczyli również rodzice, 
którzy mocno kibicowali zawodniczkom w trak-
cie rozgrywek. 

Dziewczęta z Bukowska na turnieju unihokeja w Elblągu

Rodzice i  szkoła dziękują gminie Bukowsko 
za pokrycie kosztów transportu, WOLMet Sabi-
na Wolańska,  M-Ubezpieczenia Klaudia Winiarz 
i Multifarb za ufundowanie imiennych strojów 
oraz Radzie Rodziców Zespołu Szkół w Bukow-
sku za wsparcie finansowe wyjazdu.

Opr. Anna Oleksów-Kuś
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Kolejny kwartał 2025 roku upłynął nam pod 
znakiem wielu wydarzeń. W marcu byliśmy na 
meczu reprezentacji Polski w  Warszawie. Ko-
rzystając z  wyjazdu do stolicy postanowiliśmy 
pozwiedzać trochę to piękne miasto, odwie-
dziliśmy starówkę oraz pobliskie zoo, w którym 
największe emocje wzbudziły tygrysy, krokodyl 
i  słoń. Po intensywnym dniu mieliśmy jeszcze 
mnóstwo siły, aby kibicować naszym, co przy-
niosło efekty i  mecz zakończył się wynikiem 
Polska - Malta 2:0. Zwiedzanie stadionu dłu-
go pozostanie w  naszej pamięci. Dziękujemy 
panu Robertowi Pieszczochowi za bilety na 
mecz, a  naszym sponsorom za opłacenie au-
tokaru oraz pozostałych atrakcji tej wspaniałej 
wycieczki. Zakończyły się także rozgrywki w Li-
dze Okręgowej Młodzik  „Mistrz” w której grała 
nasza starsza grupa. Ostatecznie zajęliśmy 4 
miejsce w  tabeli, wygrywając 5 meczów i  tyle 
samo przegrywając. Każde spotkanie w  tych 
rozgrywkach to były niezwykłe emocje, walka, 
dynamiczne akcje i  dość często niewykorzy-
stywane przez nas sytuacje. Jesteśmy dumni 
z  osiągnięć młodzików, bo grają naprawdę 
dobrą piłkę. Bardzo dobrze radzi sobie także 
nasza młodsza grupa, która systematycznie bie-
rze udział w różnych turniejach i rozgrywkach. 
W  nowym sezonie każdą z  naszych drużyny 
czekają nowe piłkarskie wyzwania. W ostatnim 
czasie mieliśmy przyjemność organizować dwa 
razy eskortę na meczach Pucharu Polski, któ-
re odbywały się na stadionie w  Nowotańcu. 
W półfinale Pucharu Polski Cosmos Nowotaniec 
pokonał Wisłokę Dębica 1:0. Cieszymy się, że 
braliśmy udział w tej historycznej chwili, a nasz 
doping było słychać na całym stadionie. Nieste-
ty w finale Wojewódzkiego Pucharu Polski Siar-
ka Tarnobrzeg pokonała Cosmos Nowotaniec, 
a jedyna bramka meczu padła dopiero w 90 mi-
nucie. Gratulujemy całej drużynie seniorów, bo 
każdy taki mecz to dla nas dobra lekcja futbolu. 
Niewątpliwie największym wydarzeniem orga-
nizowanym przez naszą akademię był Piłkarski 
Dzień Dziecka, który zgromadził na stadionie 
całą społeczność Cosmosika, w  tym zawodni-
ków, rodziców, sponsorów i  sympatyków. Nie 

zabrakło dmuchanego placu zabaw, tatuaży, 
animacji, pysznych przekąsek i oczywiście roz-
grywek piłkarskich. Dużą atrakcją dla naszych 

adeptów były odwiedziny zawodników z  se-
niorskiej drużyny oraz możliwość wspólnej gry. 
Wydarzenie zostało dofinansowane z  Fundu-
szu Sołeckiego miejscowości Nowotaniec, za 
co serdecznie dziękujemy. Podczas imprezy 
nasi zawodnicy otrzymali nowe wiatrochrony, 
które zostały zakupione dzięki wsparciu z Fun-
duszy Sołeckich miejscowości Nadolany, Wola 
Sękowa i  Nagórzany. Dziękujemy sołtysom 
i całej społeczności za tak dużą pomoc. Mamy 
także nowe wyposażenie (bramki w kilku roz-
miarach, tyczki, rebounder, tablicę do odbija-
nia piłek i piłki) sprzęt został zakupiony dzięki 
wspaniałej współpracy z  naszym Zespołem 
Szkół w Nowotańcu i przychylności pań Anny 
Bąk i  Renaty Preisner-Rakoczy. Przed nami 
wakacje, co nie oznacza, że nic się nie będzie 
działo. Wręcz przeciwnie, ale o tym już nieba-
wem. A  tymczasem „Wszystkiego najlepszego 
na wakacje! Dużo słońca, radości i  niezapo-
mnianych chwil na boisku i poza nim!”

Opr. Sebastian Błażejowski

Kolejny kwartał piłkarskich emocji
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4 maja 2025 roku w Pobiednie  miało miejsce 
niecodzienne wydarzenie sportowe. Została zor-
ganizowana przez Wilki Pobiedno - Klub Boksu 
i Samoobrony gala boksu Pobiedno Boxing. 

W trakcie eventu odbyły się sparingi 20 re-
prezentantów klubu Wilki Pobiedno oraz wal-
ka pokazowa zawodowych bokserów Marcina 
Brzeskiego – 4-krotnego Mistrza Polski w Bok-
sie z  rekordem 10-0 z  Konradem Handlarskim 
– Mistrzem Świata w Kickboxingu. 

Starcie Wieczoru: Marcin Brzeski vs Konrad 
Handlarski (4 rundy x 3 minuty)

Wszystkie sparingi zakończyły się remisami. 
Zawodnicy otrzymali złote medale oraz pa-
miątkowe statuetki. Gratulujemy młodym za-
wodnikom woli walki i zdobytych umiejętności. 

Nad wszystkim czuwali profesjonalni 
sędziowie oraz sztab medyczny i profesjo-

nalna ochrona, a  odbiór umilały ring girls. 
Sponsorzy i  partnerzy wydarzenia oraz za-
proszeni goście VIP mogli liczyć na catering 

P ierwsza gala boksu Pobiedno Boxing

i  widok z  antresoli. Było to już kolejne, po 
seminarium z mistrzem świata Łukaszem Ró-
żańskim, wydarzenie klubu Wilki Pobiedno 
w Pobiednie. 

Klub planuje wkrótce kolejne wydarzenia 
sportowe z  udziałem swoich podopiecznych 
(minimum 4 w  roku). W  planach jest również 
dołączenie do struktur Polskiego Związku Bok-
serskiego i docelowo udział w centralnych tur-
niejach PZB. 

Partner Główny – Gmina Bukowsko.
Partner Strategiczny – Ziętek Production.
Sponsorzy:  Kiczera Ski, Restauracja Amade-

us, LumenProf, DomPodMiastem, Bieszczadzka 
Szkoła Strzelania oraz Media Walk.

Opr. Maciej Rzesiowski

W  sobotę 24 maja 2025 r. w  ramach za-
jęć Uniwersytetu Samorządności w  gminie 
Bukowsko, 12 osób z   powiatu sanockiego 
wzięło udział w  szkoleniu z  zarządzania kry-
zysowego w Bieszczadzkiej Szkole Strzelania 
prowadzonej przez Pawła Perkołupa. 

Po wstępnym, teoretycznym przeszkole-
niu z  bezpiecznego posługiwania się bronią 
palną, uczestnicy wzięli udział w  zajęciach 
praktycznych. Dzięki dobremu przygotowa-
niu i  profesjonalnie zabezpieczonej strzel-
nicy, uczestnicy mogli spróbować swoich 
sił w  strzelaniu z  broni o  różnych kalibrach 
i  z  różnej odległości do celu, bez stresu 
i w pełnym komforcie. 

Szkolenie ukierunkowane było na strzelec-
two obronne, zwiększające poczucie bezpie-
czeństwa w kontakcie z bronią, a tym samym 
na zwiększenie potencjału obronnego regio-
nu. Przeprowadzone warsztaty są ważnym 
elementem zapobiegania wystąpienia kry-
zysu i  ograniczenia jego negatywnych skut-
ków dla ludzi i środowiska. Zapobieganie jest 
często niedocenianą, choć najważniejszą fazą 
zarządzania kryzysowego.   

Uczestnicy otrzymali pamiątkowy certyfi-
kat potwierdzający udział w szkoleniu.

Opr. Joanna Olchawa

Szkolenie z zarządzania kryzysowego
na Uniwersytecie Samorządności w gminie Bukowsko
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W dniu 15 czerwca br. w Bukowsku odbyły się Powiatowe Zawody Sporto-
wo-Pożarnicze Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych, które w duchu sporto-
wej rywalizacji dostarczyły uczestnikom wiele pozytywnych emocji i wrażeń.

Jednostki z  powiatu sanockiego zmierzyły się w  biegu sztafetowym, 
ćwiczeniach bojowych i musztrze. Po emocjonujących zmaganiach, ogło-
szono wyniki, które wzbudziły wiele radości wśród uczestników.

W  klasyfikacji generalnej w zawodach powiatowych w grupie dziew-
cząt : I miejsce MDP Nowosielce, II miejsce MDP Długie, III miejsce MDP 
Zarszyn i w grupie  chłopców: I miejsce MDP Nowosielce, II miejsce MDP 
Pielnia, III  miejsce MDP Falejówka 1.

Dodatkowo nagrodzone zostały drużyny z gminy Bukowsko, wyłonione 
w ramach zawodów gminnych. Dyplomy, statuetki i nagrody pieniężne tra-
fiły w grupie dziewcząt do: I miejsce MDP Nowotaniec, w grupie chłopców: 
I miejsce MDP Zboiska, II miejsce MDP Nadolany, III miejsce MDP Bukowsko 

Dodatkowo przyznano dyplomy i statuetki za musztrę. W konkurencji 
powiatowej w grupie dziewcząt: I  miejsce MDP Zarszyn, II miejsce MDP 
Nowotaniec , III miejsce MDP Długie, a w grupie chłopców: I miejsce MDP 
Odrzechowa, II miejsce MDP Pielnia, III miejsce MDP Besko 

W gminnej konkurencji musztry w grupie dziewcząt I miejsce MDP No-
wotaniec, wśród chłopców: I miejsce MDP Zboiska, II miejsce MDP Nado-
lany, III miejsce MDP Nowotaniec

Podczas ceremonii wręczenia nagród, drużyny otrzymały puchary, 
dyplomy oraz medale, co stanowiło ukoronowanie ich ciężkiej pracy i za-
angażowania. Wręczenia dokonali m.in.: poseł  na Sejm RP Piotr Uruski, 
prezes Zarządu Oddziału Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Po-
żarnych w Sanoku Grzegorz Klecha oraz wójt gminy Bukowsko Marek 
Bańkowski.

Udział w  wydarzeniu wzięli również starosta sanocki Robert Piesz-
czoch, burmistrz Zagórza Ernest Nowak oraz inni przedstawiciele lokal-
nych władz, którzy z uznaniem podkreślali znaczenie takich wydarzeń dla 
integracji społeczności lokalnych oraz promocji młodzieżowego pożar-
nictwa.

W  skład komisji z  ramienia PSP weszli: bryg. Bogdan Nanio – prze-
wodniczący i pozostali członkowie: mł. bryg. Michał Starego, st. kpt. Mar-
cin Abram, st. kpt. Dawid Skotnicki, asp. Karolina Penar, asp. Bogusław Rol-
nik, asp. Piotr Szczygieł, mł. asp. Bartłomiej Muszański, st. ogn. Wojciech 
Słysz, st. ogn. Michał Wierzganowski, sekc. Michał Głowacz

Wszystkim uczestnikom gratulujemy sportowej postawy i  doskona-
łych wyników. Najważniejsze w zawodach MDP są jednak zaangażowanie 
i chęć młodzieży do rozwijania umiejętności pożarniczych. Wszyscy jeste-
ście zwycięzcami. 

Opr. Joanna Olchawa

Powiatowe Zawody Młodzieżowych
Drużyn Pożarniczych w Bukowsku
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Po ogłoszeniu mobilizacji 1 sierpnia 1914 
roku w  sobotę zastali objęci poborem męż-
czyźni  na naszym terenie w wieku od 20 do 42 
lat. Sanok był punktem zbornym dla c.k. 45pp 
armii austr.-węg. i  18 Pułku Obrony Krajowej 
(Landwehry). Tłumy zmobilizowanych chło-
pów z okolicznych wsi udawały się do punktów 
zbornych, najczęściej do najbliższych stacji 
i  przyjeżdżały do Sanoka, kościoły zapełniały 
się ludźmi którzy modlili się o  szybki powrót 
mężczyzn do domu. W  ślad za powołaniem 
do wojska przyszedł też rozkaz dostarczenia 
robotników do prac fortecznych w  Przemyślu 
oraz koni, wozów i bydła. 6 września zatrzymał 
się w Sanoku przejazdem Legion Wschodni pod 
dow. Józefa Hallera. Wielu mieszkańców miasta 
i okolic zaciągnęło się wtedy do szeregów jako 
ochotnicy i  przeszli szlak bojowy 2 Brygady. 
Młodzież naszej gminy przed wojną należała 
do polskich organizacji paramilitarnych i  Pol-
skich Drużyn Strzeleckich, Polowych Drużyn 
Sokolich, Drużyn Skautowych lub Drużyn Bar-
toszowych. 

W  roku 1914 założono Drużynę Bartoszo-
wą w Bukowsku. Organizatorem był ks. Michał 
Świetnicki. On został jej naczelnikiem. Z-ca był 
Antoni Sokół, pisarzem Michał Hnat, skarbni-
kiem Tomasz Pituch. Szkolenie wojskowe pro-
wadził Antoni Sokół. Drużyna liczyła nie mniej 
niż 44 członków. Nie było w niej oddziału żeń-
skiego. Członkowie: Paweł Chodakowski, Anto-
ni Chrząszcz, Piotr Chrząszcz, Paweł Czapor, Jan 
Dąbrowski, Wincenty Długosz, Paweł Duduś, 
Jan Jasiczek , Adam Kamyk, Franciszek Karbow-
ski, Michał Karbowski, Franciszek Klepczyk, Jan 
Klimek, Michał Kowal, Michał Bednarz,(legioni-
sta), Paweł Bednarz, Michał Kseniak, Stanisław 
Matuszkiewicz, Piotr Łuczyński, Andrzej Łuszcz, 
Jan Łuszcz, Franciszek Pastuszak, Jan Perkołup, 
Andrzej Pituch, Tomasz Pituch (skarbnik), Piotr 
Pleśniarski, Teodor Pstrak, Ignacy Roczniak, 
Antoni Sokół, (z-ca nacz. Instruktor Antoni so-
kół II, Jan Sokół, Michał Szczepanik, ks. Michał 
Świetnicki, naczelnik prob. paraf.) Stanisław 
Wierciński (legionista) Aleksander Zbiega, Ma-
teusz Zabiega, Franciszek Zadylak, Kajetan 
Żytka.  Drużyny Bartoszowe zainicjowały bar-
dzo pożyteczną pracę narodową, szczególnie 
w wioskach. W drużynach ujawnili się uzdolnie-
ni lokalni przywódcy. Utworzono tez w Bukow-
sku we wrześniu 1913 r. Stałą Drużynę Sokoła, 
w  której ćwiczyło 20 druhów. Co niedzielę or-
ganizowano ćwiczenia z bronią, a 3 maja 1914 
r. drużyna Bartoszowa z Bukowska wzięła udział 
w defi ladzie w Sanoku. Wielu członków Drużyn 
Bartoszowych i Sokoła poszło później do Legio-
nów Polskich. 

 Jan Rakoczy z  Bukowska, Legionista J. Pił-
sudskiego (pierwsza kampania kadrowa) zła-
pany przez kozaków dońskich został zesłany 

na Syberię, gdzie przebywał kilka lat. Kiedy na-
deszła sylwestrowa noc 1924-25 uciekł z grupą 
37 Polaków. Tego dnia Rosjanie pilnujący grupy 
więźniów byli mocno pijani i to wykorzystano. 
Chorzy i głodni wymierali po drodze, szli tylko 
nocą. Wróciło z  tej grupy tylko 6 osób. Wcho-
dząc do swojego rodzinnego domu w Bukow-
sku wyczerpany, wyglądający jak starzec 
z  długa brodą, nie został rozpoznany. Według 
wspomnień żona jego, Ludwika, podawała aku-
ratnie wieczerzę wigilijną  (w roku 1925-26) roz-
poznając go zemdlała. Jan do końca już swych 
dni przebywał w  łóżku. Rana w  boku zadana 
piką przez kozaka otworzyła się i rozwinęła się 
gangrena. Nastąpiło zatrucie organizmu i zmarł 
29.03.1926 r. w wieku 49 lat, w okresie Wielkie-
go Tygodnia przed Świętami Wielkanocnymi. 
Żona pozostała z  7-osobową  gromadką dzie-
ci. Pochowany na cmentarzu w Bukowsku. (Na 
podst. wspomnienia udostępniła wnuczka Bar-
bara Niedzwiecka).

 Gwido Mieczysław Bursa, ur. 11.01.1897 r. 
Bukowsko NR. D99 s. Mieczysława i Leokadii Ry-
marowicz zm. 30.12.1924 r. w Hałubiczach – mjr. 
piechoty legionów wstąpił 16.09.1914 r. Uczest-
niczył w  kampanii wołyńskiej. W  1915 r. został 
ranny.  W  1918 r.  pod Rańczą obszerny odpis 
w kw NR 1 / przez 73 przez 2028 strona 27. 

Tomasz Silarski, ur. 11.09.1895 r. w Nagórza-
nach, zm. wiosną w 1940 r. w Katyniu – porucz-
nik rezerwy Wojska Polskiego, ofi ara zbrodni 
katyńskiej. Jednostki pierwszej brygady Legio-
nów Polskich 45 pułk piechoty Austro-Węgry 
3 Batalion Strzelców  Sanockich. Bitwy: Wojna 
polsko-ukraińska, wojna polsko-bolszewicka, 
kampania wrześniowa 1939. 

Duduś Ludwik (zm. 1951), ps. „Ludomir”. Żoł-
nierz armii gen. Józefa Hallera, podofi cer WP, 
uczestnik wojny polsko-bolszewickiej. W  maju 
1918 roku został zmobilizowany do armii au-
striackiej, walczył na froncie włoskim, gdzie do-
stał się do niewoli. Następnie wstąpił do armii 
gen. Józefa Hallera we Francji z którą wrócił do 
Polski. 

 Stanisław Żytka ur. 1896 r., zm. 1977 r. Po 
wybuchu pierwszej wojny światowej służył 
w  przymusowej, pomocniczej służbie polega-
jącej na wykonywaniu przewozów ładunków 
wojskowych zaprzęgiem konnym strefi e przy 
frontowej. Później powołany do 45 pułku pie-
choty 4 lata upłynęło mu w okopach frontu Au-
stro-Węgry. Pod koniec został ranny w okolicy 
miasta Sopron. Po zakończeniu wojny wrócił do 
rodzinnego Bukowska.

c. d. n.
Opr. Zdzisław Bednarczyk

Śladami Wielkiej Wojny na terenie
Gminy Bukowsko

i sąsiadujących miejscowości

Zwracamy się z prośbą do mieszkańców gminy Bukowsko o podzielenie się zdjęciami lub 
wspomnieniami swoimi lub swoich rodziców dotyczącymi okresu I i II wojny światowej.
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Wieści z regionu
– czerwiec 2025

 Z Marszałek chce stworzyć na Podkarpaciu „Dolinę 
dronową”.

Pierwsza taka inwestycja w Polsce – Polskie Centrum 
Certyfi kacji i  Rozwoju Systemów Bezzałogowych, po-
tocznie zwane „doliną dronową” ma powstać na terenie 
gminy Tuszów Narodowy (powiat mielecki). 

Infrastruktura ośrodka ma objąć m.in. centrum cer-
tyfi kacyjne, centrum badawczo-rozwojowe, inkubator 
przedsiębiorczości, centrum szkoleniowe, lądowiska 
i pasy startowe, hangary oraz wieżę kontroli lotów.

 Z Ambulans wodny dla Bieszczadzkiego Pogoto-
wia Ratunkowego.

Bieszczadzkie Pogotowie Ratunkowe w Sanoku zyskało no-
woczesną łódź ratunkową, która od tego lata będzie służyć jako 
wodny ambulans nad Jeziorem Solińskim. Nowa łódź ratunko-
wa ma na celu zapewnienie szybszej i skuteczniejszej pomocy 
turystom i mieszkańcom w rejonach wodnych.

 Z Student z  Bieszczad współtworzył najmniejsze-
go polskiego satelitę.

Mieszkaniec gminy Cisna Przemysław Sosna, absol-
went AGH w Krakowie, brał udział w projekcie, którego 
celem było wysłanie w kosmos najmniejszego polskiego 
satelity. Jest to satelita w standardzie Pocket Qube, czyli 
ma rozmiar kostki Rubika, pięć na pięć na pięć centyme-
trów.

 Z Ważą się losy leskiego szpitala. 
Już niedługo Rada Powiatu Leskiego stanie przed naj-

trudniejszą decyzją, i  to nie tylko w tej kadencji. Szpital 
jest już zadłużony na 110 mln zł i trzeba wydać wyrok na 
oddziały, które go topią. Rozważana jest likwidacja nie-
których oddziałów. 

 Z Remont SOR-u w Sanoku. 
Sanocki szpital podpisał umowę na realizację inwe-

stycji dotyczącej przebudowy Szpitalnego Oddziału Ra-
tunkowego. To kolejny krok w stronę nowoczesnej, bez-
piecznej i  sprawnie działającej służby zdrowia na rzecz 
mieszkańców naszego regionu. 

 Z Na ratunek zabytkowej cerkwi w Sanoku!
Trwa zbiórka na rzecz ratowania zabytkowej cerkwi 

w  Sanoku. Świątynia, która od 1784 roku wpisuje się 
w historię miasta i regionu, dziś pilnie potrzebuje wspar-
cia. Każda, nawet najmniejsza wpłata, ma ogromne zna-
czenie i przybliża nas do uratowania cerkwi. Zrzutka pod 
linkiem https://zrzutka.pl/bgk988.   

 Z Przemysł wraca na Podkarpacie! 
Politycy Koalicji Obywatelskiej zapowiedzieli, że AU-

TOSAN i ArtGos z Brzozowa będą realizować państwowe 
zamówienia związane z produkcją dla sektora obronne-
go. W Sanoku powstaną wojskowe ciężarówki, natomiast 
zakład w Brzozowie będzie produkować komponenty do 
armatohaubic Krab.

 Z Niebezpieczne znalezisko w Bieszczadach. 
Groźne pozostałości wojenne zostały przypadkowo 

odnalezione przez turystę na przełęczy pod Czerteżem, 
nieopodal granicy polsko-słowackiej. Ujawniono tam 
około 80 granatów moździerzowych oraz przeciwpan-
cernych, a  także inną amunicję z  czasów II wojny świa-
towej.

 Z Pilnie potrzebna krew!
Regionalne Centrum Krwiodawstwa i  Krwiolecznic-

twa w Rzeszowie zwraca się z pilnym apelem do wszyst-
kich mieszkańców województwa podkarpackiego o ho-
norowe oddawanie krwi. Jeśli masz grupę 0 Rh- – zgłoś 
się jak najszybciej! Jeśli masz inną grupę – również jesteś 
potrzebny! Krew ratuje życie – nie czekaj!

 Opracowała: M. Ambicka

HISTORIA
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Królowo wsi naszej.
Królowo wśród łąk i lasu
Niosę ci zioła i kwiaty
Moja Matko pięknej Miłości
Tyś symbolem silnej wiary naszej.
Bierzesz w ręce naręcza kwiatów,
Które mieszkańcy przynoszą w pokorze,
Idziesz z nami w łąki i pole,
Kiedy ranne budzą się zorze.
Święta Panno pszeniczna i kwiatowa
Zawsze wierna i bronić nas  gotowa, 
wspieraj nas zawsze obfi tymi łaskami.

Kapliczka usytuowana przy drodze polnej, 
w urokliwym krajobrazie wśród łąk, pod lasem 
na którą o wschodzie słońca padają promienie 
i rosa z drzew, dając cudowny efekt, została wy-
budowana w roku 2001 przez mieszkańca Woli 
Sękowej Mariana Czaplę w pobliżu ocalenia.

To wydarzenie z wielka pokorą opisuje fun-
dator cyt. „Zjeżdżając ze stromej góry „Łan” 
ciągnikiem z  przyczepą wpadłem w  poślizg 
i ciągnik pędził bez możliwości kierowania nim 
– prosto w  drzewa. Raptem prawe koła trafi ły 
na „kretówkę”, ciągnik podbiło tak, że oderwał 
się od ziemi, pochylony jechał pewien odcinek 
na lewych kołach, zakręcając w  poprzek góry, 
stopniowo wyhamował i  opadł na cztery koła 
zatrzymując się. W czasie tego zajścia nie było 

żadnego mojego kierowania. Trzymałem się 
tylko mocno za kierownicę i w myślach mia-
łem – Boże ratuj! Był to dla mnie cud ocalenia!”

Kapliczka ta została wybudowana przez 
znacznej pomocy ze strony ks. proboszcza pa-
rafi i Nowotaniec, Mariana Martowicza, który  
podarował duży blok piaskowca na te cel oraz 
fi gurę Matki Bożej od Cudownego Medalika, 
która została zamontowana na tym kamien-
nym bloku. 

Podczas procesji z  modlitwami o  urodza-
je, kapliczka została poświęcona. W  2015 r. 
nad tą kapliczką zostało zrobione zadaszenie , 
ufundowane przez p. Irenę R., która nieustan-
nie dba o  tę kapliczkę i  otoczenie, przynosi 
tam kwiaty i  zapala znicze oraz wznosi tam 
wiele modlitw, za swojego męża Kazimierza, 
który w pobliżu zginął tragicznie w 1999 r. 

Należy też zaznaczyć że w  czasie wojen, 
gdy przesuwał się front, mieszkańcy uciekali 
z wioski i chronili się w tym miejscu. 

Oby to miejsce uświęcone Kalwarią i  ka-
pliczką Maryjną przypominało następnym 
pokoleniom o  obecności Boga i  jego Matki.  
Niech w  dalszym ciągu chroni mieszkańców 
przed nieszczęściami i chorobami oraz stano-
wi cząstkę dziedzictwa tego regionu.

Opr. Zdzisław Bednarczyk

Kapliczka Matki Bożej 
u podnóża „Kalwarii

w Woli Sękowej”
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ROZRYWKA

„O czym drzewa w Biesz-
czadach nie szumią” – to 
jedna z  tych historii, które 
nie chcą być opowiedziane. 
Autor przez sześć lat prowa-
dzi śledztwo dziennikarskie 
– chce poznać kobietę, która 
kiedyś mieszkała w jego mia-
steczku. Ta jednak całe życie 

zacierała ślady o swojej przeszłości. We Francji 
znajduje jej syna, który pomaga mu zrozumieć, 
kim była Salomea – choć sam wie o matce nie-
wiele. Nie opowiadała synowi o kuli, która tra-
fi ła ją podczas ucieczki. Nie mówiła mu o gło-
dzie, który czuła nieustannie. Ani o  śmierci, 
którą widziała unoszącą się kłębami nad lasem. 
Salomea przeżyła okupację, getto i obóz śmier-
ci w  Sobiborze, z  którego uciekła. Na kartach 
książki do życia powraca świat bieszczadzkiego 
sztetla wraz z mieszkańcami, którzy zniknęli za 
murami gett i obozów. Ona uciekła – ale nigdy 
tak naprawdę tych murów nie opuściła.

„Bohaterowie czy zbrod-
niarze?” – polskie podziemie 
niepodległościowe od lat 
budzi gorące spory i  skraj-
ne emocje po obu stronach 
politycznej barykady. Auto-
rzy książki portretują sześciu 
dowódców partyzanckich 
– Zygmunta Szendzielarza 

„Łupaszkę”, Adolfa Pilcha „Górę”, Mariana Go-
łębiewskiego „Stera”, Leona Zub-Zdanowicza 
„Zęba” oraz Edwarda Taraszkiewicza „Żelazne-
go”. Obalają popularne mity, przedstawiają 
mało znane fakty z  ich skomplikowanych ży-
ciorysów. Rozmawiają o zmaganiach z dwoma 
totalitaryzmami, bez nadziei na zwycięstwo czy 
szansy na zewnętrzną pomoc. Mówią o  walce 
i kolaboracji, odwadze i strachu, miłości i zdra-
dzie. Uczciwie, bez przemilczeń, z  empatią 
dla ofi ar oraz ich rodzin. Wszystko zgodnie ze 
stwierdzeniem Józefa Mackiewicza, że tylko 
prawda jest ciekawa.

„Córka Racheli” – Niem-
cy przemianowują Łódź na 
Litzmannstadt, likwidują 
wszelkie symbole polskości, 
burzą pomniki, zmieniają na-
zwy ulic i  wprowadzają terror. 
Masowo wysiedlają ludzi i mor-
dują łódzką inteligencję. Miesz-
kańcy miasta żyją w  ciągłym 

strachu o życie swoje i bliskich. W tym okrutnym 
świecie żyje Apolonia i powierzone jej na począt-
ku wojny żydowskie dziecko. Z pomocą Marcela 
próbuje  ustalić, co stało się z panią Weissową, ale 
okazuje się, że wszystkie ślady prowadzą doni-
kąd. Wyglądająca przez okno dziewczynka ścią-
ga uwagę i pewnej nocy do kamienicy, w której 
mieszka wdowa po Chrynieckim, wpada Gestapo. 
Ta sytuacja, która przez przypadek kończy się dla 
domowników szczęśliwie, wymusza poważne de-
cyzje. Postanawiają ukryć córkę Racheli i wszelki-
mi sposobami próbują dostać się na wieś.

Opr. Zenon Rakoczy

POZIOMO:
1A   dokument potwierdzający dokonanie zakupu  
1I     cienka linka zbudowana ze splecionych nitek
2G   miasto powiatowe w północnej Polsce
3A   stolica Sycylii
3I     kwietnik w ogrodzie (zdrobniale)
4G   Organizacja Narodów Zjednoczonych do spraw Wy-
żywienia i Rolnictwa (skrót) 
5A    siedzą w więzieniu 
5I     górna część garderoby, luźny sweterek zapinany na 
jeden guzik (l.m.)
6F    tytan dźwigający sklepienie niebieskie
7A    oszklona tablica informacyjna
7I     zaloty, zabieganie, staranie się
9A    niebezpieczna chęć popisania się odwagą, umiejęt-
nościami
9I     jezioro w Ameryce Północnej lub prowincja kana-
dyjska
10F  mały samochodzik
11A  tkanina z jednej strony błyszcząca a z drugiej ma-
towa
11K  zjazd czarownic
12G  znany polski artysta kabaretowy, aktor teatralny
13A  kawałek tkaniny przyszywany np. do odzieży, zawie-
rający informację o cenie, rozmiarze itp.
13K  kotew, łącznik   
14G  imię męskie
15A  pustynia w Chile
15I    osoba występująca na scenie, muzyk, aktor
PIONOWO:
A1    zaprezentowanie swoich umiejętności lub wiedzy
A11  wojsko, siły zbrojne danego państwa
B5    prostokąt o wszystkich bokach równych
C1    rulon, szpula w kształcie walca
C11  zakrywa rozdarcie
D5    górny bieg Iławki lub wadliwy kształt odlewu
E1    blacha wokół rękojeści broni białej, zasłona
E11  jeden do stu na mapie
F5    przyroda lub usposobienie
G1   miłośnik, zapaleniec lub nowo nawrócony
G9   część składowa programu radiowego lub telewizyj-
nego
I1    narzędzie do czyszczenia, wygładzania powierzchni, 
drapacz

I9    rzecz udostępniona, pokazana, przedstawiona (przy-
miotnik)
J5    nie razem, nie w grupie
K1   szwedzki chemik, wynalazł dynamit
K11 angielski harcerz
L5   azyl, cicha przestrzeń

Ł1   aktywne urządzenie w sieci komputerowej
Ł11 beczący ptak błotny
M5  koszenila, ciemnoczerwony barwnik naturalny
N1   nie tylko więzienna
N11 wiosną do koszenia w ogrodzie i na łące

Henryk Pałuk
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